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Euro 4.4678 lei
Dolar 4.0690 lei

S ‑ Sf. Mc. Conon din Isauria;  
Sf. Mc. Iraida;  

Sf. Cuv. Marcu Pustnicul
D ‑ Sf. 42 de Mc. din Amoreea; 

Sf. Mc. Eufrosin;  
Aflarea Sfintei Cruci

maxime 

SinaxaR 

„Ne putem opri oricând  
în timpul urcării, dar niciodată 

în timpul coborârii.”
Napoleon Bonaparte
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De două săptămâni, un băiat din Argeş se 
zbate între viaţă şi moarte, după ce a fost 
lovit cu pietre, în curtea şcolii la care învaţă 

sora sa. Copilul se dusese să ia cornul şi laptele de 
la aceasta. La sfârşitul lunii februarie, la Fântânele, în 
judeţul galaţi, un elev de clasa a opta a fost bătut, iar 
cadrele didactice l‑au trimis să dea o testare, în loc 
să verifice dacă este în stare să stea la şcoală, dacă 
nu cumva era necesar să cheme ambulanţa.

în cazul din Argeş, băiatul nu a avut iniţial ni‑
mic, a plecat acasă pe picioarele lui, a vorbit, însă 
a doua zi a intrat în comă. Acelaşi lucru se putea 
întâmpla şi în cazul băiatului de la Fântânele, mai 
ales că acesta a fost trimis la oră, fără asistenţă 
medicală, fără control, pentru că, potrivit declara‑
ţiilor, un profesor nu a văzut că are buza ruptă.

Acesta este sistemul în care o tânără american‑
că a ales să înveţe. Un sistem haotic, disperat să îşi 
găsească drumul. Fata a venit din SUA în România, 
la bunică, într‑o vară, şi a hotărât că vrea să studi‑
eze la galaţi. Ei, cum îi primim pe copiii ăştia care 
aleg să înveţe la noi, într‑un sistem de învăţământ 
bolnav, în care practica este aproape exclusă şi le 
băgăm elevilor în cap teorie şi informaţii de parcă 
creierii lor sunt calculatoare, un sistem în care nu 

reuşim să ajungem la elev, iar elevii nu sunt formaţi, 
ci doar informaţi.

Informaţia are, uneori, valenţele educatorului sau 
ale emiţătorului de informaţii. La fel şi formarea. 
Fiecare sistem este oglinda contextului economico‑
social şi politic al ţării, în cazul României unul în 
care femeia încă se mai supune bărbatului, în care 

educaţia se face cu bătaia, în care totul este etichetat 
fără să cunoaştem ecuaţia problemei şi nici nu vrem 
s‑o cunoaştem. Copiii absorb ca un burete tot ce 
este în jur, atitudinea părintelui, a profesorului. Dacă 
adulţii sunt indiferenţi sau agresivi, creştem o gene‑
raţie indiferentă şi agresivă.

Patriarhul Daniel a spus, după tragedia de la 
Colectiv, ca lumea să vină la biserică, nu la club. 

Creştini ortodocşi declaraţi au umplut internetul 
cum că oamenii care erau în Colectiv erau satanişti 
şi au fost pedepsiţi. Mentalitatea asta nu a venit din 
neant, ci după un model de etichetare promovat de 
reprezentanţii clerului. Biserica Română, prin preoţii 
ei, încă nu a învăţat să atragă, să strângă laolaltă, ci 
mai degrabă să dezbine. Cei mai mulţi dintre noi văd 

doar focul şi piatra, nu mângâierea şi oblăduirea.
Sincer, mi‑a venit rău fizic când am auzit că 

acel copil din Argeş a fost lovit cu pietre. De unde 
atâta răutate şi frustrare la nişte elevi de şcoa‑
lă generală? Ei, cu siguranţă, nu s‑au născut aşa, 
noi îi creştem aşa. La fel, mi s‑a făcut greaţă, la 
propriu, când nişte persoane adulte pot spune că 
oamenii strânşi într‑un club să asculte muzică au 
fost pedepsiţi pentru că erau satanişti. Oare adul‑
ţii ăia îi cunoşteau pe fiecare dintre cei prezenţi în 

seara respectivă la Colectiv?
Nu suntem o ţară creştin‑ortodoxă, aşa cum 

ne place să credem, suntem o ţară de judecători. 
Punctul pe „i” l‑a pus, în ianuarie, preotul Constantin 
Necula, care a explicat că bătaia e ruptă din Rai „în 
sensul că e o ruptură din rai, o rupere din Rai. E o 
ruptură în veşmântul de lumină al raiului”. învăţaţi‑vă 
copiii asta! 

Cum e bătaia  
o ruptură de Rai
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Firme sancţionate de ITM Galaţi

Peste 200  
de gălăţeni,  

prinşi muncind  
la negru

Pentru a cere demisia Guvernului

 Pensionarii  
au protestat  
la Prefectură

eveniment/3

Disputa continuă  

 Primarul îi cere 
demisia de onoare 
directorului Ecosal

eveniment/3

Anunţ oficial

Tania Bogdan, 
candidata PNL  
la şefia judeţului
Meciul  
Marius Stan - Florin Popa, 
runda a treia

Ce atribuţii  
mai are 
viceprimarul PSD

eveniment/5
Util pentru şoferi

Unde  
sunt radarele  
în weekend
Vizită oficială

Ambasadorul 
Africii de Sud 
vine la Galaţi
Un nou roman  
de John Grisham

În „Muntele 
familiei Gray”, 
avocaţii  
schimbă lumea

SpoRt/6
Astăzi,  
la Sala Sporturilor

Volei şi baschet, 
în cuplaj  
de Liga Naţională
Ligile a IV-a şi a V-a

Start în returul 
competiţiilor 
judeţene

obSeRvatoR/12
Comori de patrimoniu

O donaţie  
de corespondenţă 
Ştefan H. Ştefan

Anchetă privind contractele publice de la deszăpezire

La Next Star

O grecoaică  
din Galaţi  
a făcut  
spectacol

Gălăţeanca Selini Mihailo
pol, în vârstă de numai zece 
ani, a adus pe scena emisiunii 
Next Star farmecul muzicii şi 
al dansurilor greceşti.

familia/4
“Acasă”, la Nicoreşti

Oamenii  
care schimbă vieţi

Claire  şi Ionel Melinte con
duc, la Nicoreşti, un centru 
pentru copiii din familiile fără 
posibilităţi financiare şi o casă 
pentru persoanele cu dizabili
tăţi.

eveniment/3

SpoRt/6

Weekend cu trei echipe gălăţene în competiţie

oţelul joacă pe 
„dunăRea”, metaloSpoRt 

SuSţine deRbiul SeRiei 
obSeRvatoR/12
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BaNii îNaPOi, duPă 
NErEGULiLE cU iz PENAL

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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[ Lemacons şi Vega au restituit 
Consiliului Judeţului  

aproape 150.000 de lei, după ce,  
în loc de nisip, au livrat lidonit
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S-a adoptat Memorandumul pentru transparenţă

Ce informaţii publice nu trebuie să lipsească  
de pe site-urile instituţiilor

Prefecturile din toată ţara, 
ministerele, dar şi alte autorităţi 
publice sunt obligate să afişeze 
pe site-urile proprii informaţii cu 
privire la achiziţiile publice deru-
late şi contractele aferente care 
depăşesc 5.000 de euro, execu-
ţia bugetară, drepturile salariale 
ale salariaţilor, dar şi beneficiile 
acestora şi nu numai. Guvernul a 
aprobat, în şedinţa de săptămâ-
na aceasta, Memorandumul cu 
tema „Creşterea transparenţei şi 
standardizarea afişării informa-
ţiilor de interes public”, iniţiat 
de Ministerul pentru Consultare 
Publică şi Dialog Civic (MCPDC) şi 
Cancelaria prim-ministrului.

 Din cele 25 de seturi de infor-
maţii prevăzute în Memorandum, 
19 sunt expres specificate de ca-

drul legal (în anumite cazuri: soli-
citări de informaţii de interes pu-
blic, petiţii, modele de reclamaţii 
administrative), urmând ca toate 
instituţiile să le afişeze în acelaşi 
loc şi acelaşi mod, iar parte din 
restul de şase au fost propuse 
de MCPDC după consultări cu 
societatea civilă, respectiv după 
studierea modelelor de bună 
practică existente la nivelul unor 
instituţii.

„Într-un termen de două săp-
tămâni de la data publicării, mi-
nisterele şi celelalte autorităţi ale 
administraţiei publice centrale, 
companiile, agenţiile şi alte insti-
tuţii din subordinea, coordona-
rea sau sub autoritatea acestora 
precum şi instituţiile prefectului 
vor afişa, în format standardizat 

şi în aceleaşi secţiuni din paginile 
de internet, în total 25 de seturi 
de informaţii, atât documente 
prevăzute, minimal, în Legea nr. 
544/2001 (cum ar fi: programul 
de audienţe, bilanţul contabil, 
bugetul instituţiei), cât şi alte 
documente, publicabile şi fără 
să conţină informaţii clasificate/
confidenţiale, cerute constant 
de societatea civilă: execuţia bu-
getară, evidenţierea posturilor 
vacante, agenda persoanelor 
din conducere, drepturile salari-
ale ale persoanelor din aparatul 
public şi beneficiile acestora, 
centralizatorul achiziţiilor publi-
ce care să arate execuţia contrac-
telor de peste 5.000 euro şi con-
tractele aferente, formularele tip 
cerute de autorităţi persoanelor 

fizice/juridice, durata completă-
rii acestora urmând a fi specifi-
cată”, precizează reprezentanţii 
MCPDC.

Aceştia au precizat că, prin 
adoptarea Memorandumului, 
Guvernul urmăreşte transparen-
tizarea activităţii autorităţilor ad-
ministraţiei publice centrale şi a 
instituţiilor din subordinea/coor-
donarea acestora, în scopul efici-
entizării informării publicului şi 
prevenirii corupţiei în sectoarele 
prioritare, creşterea accesului 
publicului la informaţiile de inte-
res public, prevăzute minimal de 
lege şi suplimentar, cerute insis-
tent de societatea civilă, îmbună-
tăţirea proceselor de structurare 
a informaţiilor şi de comunicare 
a acestora în spaţiul public, uni-

formizarea modului de aplicare 
a legislaţiei din domeniul acce-
sului la informaţii de interes pu-
blic, dar şi creşterea capacităţii 
autorităţilor publice de furnizare 
a informaţiilor de interes public 
pentru cetăţeni.

 „Asumându-şi să contribuie la 
practicarea unei guvernări parti-
cipative şi deschise cu respecta-
rea aceloraşi standarde la toate 
palierele executivului, Ministerul 
pentru Consultare Publică şi 
Dialog Civic îndeplineşte, la trei 
luni de la învestirea Guvernului şi 
în paralel cu înfiinţarea de la zero 
şi operaţionalizarea ministeru-
lui, unul dintre obiectivele ma-
jore asumate în Planul Sectorial 
de Măsuri”, a declarat ministrul 
Violeta Alexandru.

La Consiliul Judeţului
Locuinţe de serviciu pentru angajaţi

Trei angajaţi ai Consiliului Judeţului vor beneficia de 
locuinţe de serviciu, conform unor documente oficiale ale 
CJ. Este vorba despre Rodica Sin (directorul interimar al 
Direcţiei Economie şi Finanţe), Monica Anişca (care nu figu-
rează în lista funcţionarilor publici afişată pe site-ul CJ, însă 
ar activa în cadrul aceleiaşi direcţii) şi Bogdan Lungeanu, 
şoferul lui Nicolae Bacalbaşa.

Bilanţ 2015, la CJ
Peste 160 de hotărâri adoptate

Consilierii judeţeni ai Galaţiului s-au întrunit, anul trecut, în 
15 şedinţe publice, dintre care 12 ordinare (cele lunare, obli-
gatorii) şi trei extraordinare (convocate pentru soluţionarea 
unor probleme). În cadrul acestora, aleşii judeţeni au adoptat 
162 de hotărâri, se arată în raportul preşedintelui CJ, Nicolae 
Bacalbaşa, publicat pe site-ul instituţiei.

Constructorii Lemacons şi 
Vega, care, din anul 2014, 
se ocupă de deszăpezi-

rea şi întreţinerea celor aproape 
800 de kilometri de drum jude-
ţean în sezonul rece, au returnat 
Consiliului Judeţului (CJ) Galaţi 
suma de 140.936,54 de lei, după 
ce s-a descoperit că instituţia 
publică a plătit celor două firme 
sume importante pentru can-
tităţi de nisip contractate doar 
pe hârtie, în condiţiile în care în 
depozite a fost descoperit way-
lite (lidonit, un derivat din zgura 
metalurgică). Informaţia ne-a 
fost furnizată de conducerea 
CJ, la solicitarea „Vieţii libere”, 
care ne-a comunicat totodată 
că prejudiciul stabilit iniţial de 
Serviciul de Audit din cadrul in-
stituţiei, de 203.732 de lei, a fost 
redus, în urma unor analize şi 
verificări efectuate de către o co-
misie pluridisciplinară, condusă 
de vicepreşedintele PSD Cornel 
Hamza. Din această structură fac 
parte reprezentanţi ai CJ, ai con-
structorilor Vega şi Lemacons şi 
ai SPC Elite Consulting SRL Iaşi, 
proiectantul care a întocmit, în 
2014, caietul de sarcini pentru 
achiziţia serviciilor de deszăpe-
zire.

Ce spune rezultatul expertizei

Aşa cum v-am mai informat, 
Consiliul Judeţului a comandat 
o expertiză privind compoziţia 
chimică şi proprietăţile tehnice 
ale derivatului din zgura me-
talurgică, la Laboratorul CCCF 
Bucureşti. Potrivit conducerii 
CJ,  rezultatul este următorul: 
„S-a constatat că este foarte bun 
pentru a putea fi folosit în com-
binaţie cu sare ca material an-
tiderapant. Totodată, conform 
Certificatului de conformitate 
al controlului producţiei în fa-
brică, emis de ICECON CERT, în 
data de 16.04.2014, organism de 
certificare valabil pentru produ-
se pentru construcţii agregate 
pentru materiale nelegate sau 
legate hidraulic de zgură de oţe-
lărie - waylite, pus la dispoziţie 
de producătorul acestui tip de 
material, se atestă faptul că pro-
dusul waylite este utilizat în do-
meniile construcţii de drumuri şi 
inginerie civilă. În conformitate 

cu prevederile Ordinului nr. 289 
din 17 iunie 2013 (actualizat) 
pentru aprobarea reglementării 
tehnice «Normativ privind pre-
venirea şi combaterea înzăpezi-
rii drumurilor publice» indicativ 
AND 525-2013, la punctul d) 
Asigurarea condiţiilor de circu-
laţie, se defineşte combaterea 
lunecuşului (poleiului) astfel: 
«acţiunea de răspândire de pro-
duse chimice: clorură de sodiu, 
clorură de calciu în stare granu-
lară sau soluţie ori în amestec de 
materiale granulare (nisip, zgu-
ră, cenuşi) pentru îndepărtarea 
poleiului sau lunecuşului)». Prin 
adresa nr. 1089/12.02.2016 trans-
misă Consiliului Judeţului Galaţi 
de către SC SPC Elite Consulting 
SRL Iaşi, proiectantul care în anul 
2014 a întocmit caietul de sarcini 
în vederea demarării procedurii 
de achiziţie de servicii privind 
prevenirea şi combaterea lune-
cuşului şi înzăpezirii pe drumu-
rile judeţene din judeţul Galaţi, 
se consemnează că materialul 
certificat waylite poate fi folosit 
în combinaţie cu sare ca material 
antiderapant”.

 Chiar şi dacă derivatul din 
zgură „este foarte bun” în com-
binaţie cu sare, pentru combate-

rea poleiului, acest lucru nu anu-
lează faptul că cele două firme 
gălăţene nu au respectat caietul 
de sarcini şi contractele pe care 
şi le-au asumat, precum şi faptul 
că CJ a decontat din bani publici 
un material existent doar pe hâr-
tie. Dovadă că cei doi construc-
tori au şi dat înapoi banii înca-
saţi. „SC Lemacons SRL a restituit 
Consiliului Judeţului suma de 
140.936,54 de lei, conform docu-
mentelor Analiză de preţ mate-
rial + transport de la furnizor în 
depozit şi Centralizator diferen-
ţă de preţ, întocmit de Asocierea 
SC Lemacons SRL & SC Vega 93 
SRL. Având în vedere etapele şi 
documentele mai sus enumera-
te, membrii comisiei constituită 
prin dispoziţia Preşedintelui nr. 
9/19.01.2016, au constatat con-
formitatea recuperării diferenţei 
de preţ dintre materialul folosit 
waylite şi materialul contractat - 
nisip”, ne-au transmis reprezen-
tanţii CJ.

Lemacons şi Vega au scăpat 
de penalităţi şi dobânzi

Dacă imediat după rezultatul 
auditului se lua în calcul perce-
perea unor penalităţi şi dobânzi 

pentru cei doi constructori gă-
lăţeni, comisia coordonată de 
vicepreşedintele Cornel Hamza 
a stabilit că acestea „nu sunt ne-
cesare”.

„Comisia pluridisciplinară 
constituită prin Dispoziţia nr. 
32/16.02.2016, reunită în şedinţă 
de lucru în data de 18.02.2016, 
în prezenţa reprezentanţilor 
SC Lemacons SRL, SC Vega 93 
SRL şi ai proiectantului SPC Elite 
Consulting SRL Iaşi, a discutat pro-
blema calităţii materialului wayli-
te ca înlocuitor al nisipului, de- 
spre care proiectantul a confirmat 
că poate fi folosit în combinaţie 
cu sare ca material antiderapant, 
punctul de vedere fiind însuşit de 
toţi membrii comisiei. Totodată, 
comisia a discutat şi problema re-
cuperării diferenţei de preţ a ma-
terialului folosit ca antiderapant, 
constatând că prestatorul de ser-
vicii a achitat integral diferenţa 
de plată. Comisia pluridisciplina-
ră constituită prin Dispoziţia nr. 
9/19.01.2016 prin Procesul-verbal 
încheiat cu ocazia întâlnirii din 
data de 22.02.2016, consideră că, 
privind dobânzile şi penalităţile 
aferente prejudiciului, nu sunt 
necesare, fiind un acord-cadru 
în derulare, cu atât mai mult cu 

cât nu s-a depăşit valoarea ma-
ximă a acestui acord. Eventualele 
măsuri vor fi stabilite ulterior, în 
concordanţă cu rezultatul anche-
tei organelor sesizate”, a afirmat 
conducerea CJ.

Reamintim că neregulile au 
fost descoperite de vicepreşedin-
tele Consiliului Judeţului Marian 
Vicleanu (fost procuror), care, 
atunci când a primit sarcina de 
a superviza deszăpezirea în se-
zonul rece 2015-2016 şi de a răs-
punde pentru tot ce presupune 
această activitate, nu s-a mulţu-
mit doar să arunce un ochi „în di-
agonală” în documente, ci a mers 
să verifice materialul existent în 
stoc. Aşa a descoperit că, de fapt, 
în loc de nisip, Consiliul Judeţului 
era „fericitul” deţinător al unor 
grămezi de waylite (unii îi spun 
lidonit), pentru care a mai şi plătit 
sute de mii de lei. Ulterior, anga-
jaţii de la Audit ai CJ au constatat 
ceea ce vicepreşedintele Marian 
Vicleanu a reclamat.

Ancheta demarată însă 
de Serviciul de Investigare a 
Criminalităţii Economice, cu pri-
vire la acest subiect, merge mai 
departe. Rămâne de văzut care 
va fi rezultatul acesteia.

Foto: arhivă V.L.

Anchetă privind contractele publice

Banii înapoi, după 
neregulile cu iz penal  

de la deszăpezire
[ Lemacons şi Vega au restituit Consiliului Judeţului aproape 150.000 de lei, după ce, în loc de nisip, au livrat 
lidonit [ Ancheta Serviciului de Investigare a Criminalităţii Economice merge însă mai departe

„Implică-te  
în alegeri”
Cine sunt 
operatorii  
de calculator  
din secţiile  
de votare

Persoanele interesate să 
devină operatori de calcu-
lator în secţiile de votare 
au la îndemână o soluţie 
extrem de simplă care le 
poate oferi lămuriri cu pri-
vire la tot ceea ce presupu-
ne această activitate, dar şi 
paşii pe care trebuie să îi 
urmeze în acest sens.

Autoritatea Electorală 
Permanentă (AEP) a pus la 
punct un clip informativ, 
care poate fi vizionat atât 
pe site-ul instituţiei şi pa-
gina oficială de Facebook 
a acesteia, cât şi pe cana-
lul de Youtube, accesând 
link-ul următor: https://
www.youtube.com/
watch?v=rosRBlzNJzk.

AEP implementează în 
mod constant programe 
de informare şi educare a 
alegătorilor cu privire la sis-
temul electoral românesc. 
În acest sens, instituţia 
pune la dispoziţia opiniei 
publice mai multe materi-
ale elaborate în perspecti-
va alegerilor locale şi par-
lamentare din anul 2016,  
respectiv o serie de video-
clipuri, care pot fi urmărite 
pe site-urile enumerate mai 
sus. „Implică-te în alegeri”, 
este mesajul Autorităţii 
Electorale Permanente 
pentru cetăţeni.

Mai multe posturi 
disponibile
Primăria Tecuci 
face angajări

Nu mai puţin de şapte 
posturi de consilier, în ca-
drul mai multor compar-
timente şi birouri, scoate 
la concurs Primăria muni-
cipiului Tecuci, aşa că gă-
lăţenii şi tecucenii care îşi 
doresc un loc de muncă în 
administraţie pot profita 
acum de această ofertă.

Potrivit platformei pos-
turi.gov.ro, care centrali-
zează toate joburile scoase 
la concurs în administraţie 
şi instituţiile publice din 
toată ţara, Primăria Tecuci 
are nevoie de un consilier I, 
grad profesional asistent şi 
un altul cu grad profesional 
superior în Compartimen- 
tul Financiar - Contabil 
din cadrul Serviciului 
Buget Contabilitate, de 
doi consilieri I, grad pro-
fesional debutant la 
Compartimentul Cheltuieli 
din cadrul Serviciului 
Buget Contabilitate, dar 
şi de un consilier juridic 
I, grad profesional debu-
tant în Compartimentul 
Achiziţii publice din ca-
drul Biroului Licitaţii şi 
Monitorizări Achiziţii. 
Totodată, Primăria Tecuci 
are nevoie de un consilier 
I, grad profesional asistent 
pentru Biroul de Urmărire 
Încasare Executare Silită - 
Persoane Fizice (din cadrul 
Serviciului Registratură 
Venituri şi Executare Silită). 
Acelaşi birou are nevoie şi 
de un consilier I, dar debu-
tant.

Proba scrisă va fi organi-
zată pe data de 4 aprilie, iar 
interviul, conform calen-
darului stabilit deja, va fi 
organizat pe 7 aprilie.

Pentru a afla ce condi-
ţii trebuie să îndepliniţi 
pentru a putea partici-
pa la concurs, precum şi  
ce trebuie să conţină do-
sarul de înscriere, acce- 
saţi link-ul http://posturi. 
gov.ro/post/consilieri-pri-
maria-municipiului-tecuci/ 
sau sunaţi la telefonul 
0236/820.446 (Primăria 
Tecuci).

Guvernul  
a decis
Ce împrumuturi 
pot contracta 
autorităţile 
locale

Unităţile administra-
tiv-teritoriale care doresc 
să contracteze împru-
muturi, reprezentând 
datorie publică locală, nu 
pot obţine mai mult de 
1,2 miliarde de lei pentru 
fiecare dintre anii 2016, 
2017 şi 2018, a hotărât 
Guvernul, în şedinţa de 
săptămâna aceasta.

Potrivit Biroului de 
Presă al Executivului, 
„aceste limite anuale 
pentru contractarea fi-
nanţărilor rambursabile 
şi efectuarea tragerilor 
din finanţările rambursa-
bile au fost stabilite pen-
tru încadrarea în nivelul 
anual al deficitului buge-
tului general consolidat. 
De asemenea, au fost 
avute în vedere preve-
derile Legii pentru apro-
barea plafoanelor unor 
indicatori specificaţi în 
cadrul fiscal-bugetar pe 
anul 2016 şi Strategia fis-
cal-bugetară pentru pe-
rioada 2016-2018”.

Guvernul a trans-
mis că aceste plafoane 
nu cuprind finanţările 
rambursabile destina-
te refinanţării datoriei 
publice locale şi nici pe 
cele alocate proiecte-
lor care beneficiază de 
fonduri externe neram-
bursabile de la Uniunea 
Europeană, inclusiv 
cele cuprinse în Planul 
Elen de Reconstrucţie şi 
Dezvoltare a Balcanilor.

Unităţile administra-
tiv-teritoriale pot con-
tracta sau garanta finan-
ţări rambursabile interne 
sau externe, pe termen 
scurt, mediu şi lung, pen-
tru realizarea de investiţii 
publice de interes local, 
precum şi pentru refi-
nanţarea datoriei publice 
locale (conform Legii nr. 
273/2006 privind finan-
ţele publice locale, cu 
modificările şi completă-
rile ulterioare).

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe‑
ră” au participat 403 pli‑
curi, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13.00, la redacţie, 
au fost desemnaţi cei 
trei câştigători ai săp‑
tămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. 
Iată lista norocoşilor: 
Aron Vasile (plicul nr. 
184), Secăreanu Lulu 
(plicul nr. 324) şi Roşu 
Valentin (plicul nr. 389). 
Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi ridice pre‑
miile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne adu‑
că o copie după cartea 
de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi parti‑
cipanţii la concurs să 
completeze toate date‑
le din talon cât mai citeţ 
posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Iulia Andreea, 
eleva  
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga‑
nizat de ziarul nostru 
în fiecare săptămână, 
s‑a mai desemnat, ieri, 
prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 250 
plicuri participante, 
doar cel trimis de Iancu 
Iulia Andreea a fost cu 
noroc. Plicul trimis de 
Iulia Andreea, elevă în 
clasa a VII‑a la Şcoala Nr. 
1 „Emil Gârleanu” din 
Galaţi, a purtat numă‑
rul 61. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridica‑
rea premiului, câştigă‑
toarea trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate şi un act sau 
un carnet de note care 
să facă dovada că este 
elevă. În cazul minorilor 
este obligatorie o copie 
după buletinul însoţito‑
rului.

Alina Stavarache

Concurs
Premiile 
„Gălăţeni 
care au uimit 
lumea”

La extragerea lunară 
a concursului „Gălăţeni 
care au uimit lumea”, 
care a avut loc ieri, au 
participat 118 plicuri, 
trimise de cititorii zia‑
rului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, a fost 
desemnat câştigătorul 
lunii, care va primi 200 
de lei. Fericitul câştigă‑
tor se numeşte Chirică 
Gabriel, iar plicul său a 
avut numărul 49. Îl aş‑
teptăm pe câştigător la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi pri‑
mească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş‑
tigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs 
să completeze toate 
datele din talon cât mai 
citeţ posibil.

Alina Stavarache

Demnă urmaşă 
a Eladei
O grecoaică 
din Galaţi  
a făcut 
spectacol  
la Next Star

Selini Mihailopol, 
în vârstă de zece ani, a 
adus, joi seara, pe scena 
de la Next Star, farmecul 
muzicii şi al dansurilor 
greceşti. Copila face par‑
te dintr‑o familie de greci 
ajunsă deja la a treia ge‑
neraţie şi vorbeşte per‑
fect limba elenă. Tocmai 
de aceea, prezentatorul 
emisiunii, Dan Negru, a 
pus cu ea la cale o mică 
păcăleală pentru juriu: 
să le vorbească numai în 
greceşte, ca să creadă că 
nu e româncă. Surpriză! 
De‑abia ce i‑a salutat şi 
s‑a prezentat că Pepe i‑a 
şi răspuns în greceşte, ba 
chiar a aflat că e cântă‑
reaţă.

Selini a oferit un colaj 
minunat de muzică gre‑
cească, şi nu doar că a 
cântat, dar a ţinut pasul şi 
ritmul cu dansatorii care 
i‑au întregit spectacolul. 
La final, Pepe regreta că 
n‑a avut flori ca să i le 
arunce pe scenă. Şi el, şi 
ceilalţi membri ai juriu‑
lui ‑ Alina Eremia, CRBL şi 
Dorian Popa ‑ i‑au apre‑
ciat momentul plin de 
energie şi veselie, precum 
şi faptul că a adus spiritul 
grecesc la Next Star, dar 
i‑au explicat că mai are 
de lucrat pentru a scăpa 
de emoţii. Selini a primit 
o singură stea verde, de 
la CRBL, şi trei roşii, de la 
ceilalţi membri ai juriului, 
care şi‑au dorit, în acest 
fel, să o ambiţioneze ca 
să se autodepăşească.

Chiar dacă Selini nu a 
ajuns în finala Next Star, 
nouă ni se par mai im‑
portante aplauzele pe 
care le‑a primit. Şi sun‑
tem de acord cu ceea ce 
a spus Dan Negru: „Selini 
din Galaţi, ţineţi minte 
numele acesta! La Next 
Star ajung cei mai buni 
dintre cei mai buni!”.

Anca Melinte
Foto: Antena 1

Se dă de pomană
Astăzi sunt Moşii de Iarnă

Pentru că astăzi sunt Moşii de Iarnă, la biserică se face, în aceas‑
tă dimineaţă, Sfânta Liturghie. Urmează apoi parastasul pentru cei 
adormiţi. Creştinii ortodocşi îşi pot „pomeni” toate rudele, toţi prie‑
tenii şi pe toţi ceilalţi plecaţi dintre noi care au însemnat ceva pentru 
ei. Se merge la slujbă cu o colivă, cu vin, cu prescuri şi colaci şi, după 
caz, cu mâncare de dat de pomană.

Gabriel Kolbay

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con‑
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Pentru a cere demisia Guvernului

Pensionarii au protestat la Prefectură
Aproximativ 200 de pensio‑

nari din Galaţi au pichetat, ieri, 
sediul Prefecturii Galaţi. Alături 
de ei, în semn de solidaritate, 
s‑au aflat lideri ai pensionarilor 
din Teleorman şi Giurgiu.

 Oamenii sunt nemulţumiţi 
de faptul că Legea pensiilor nu 
se aplică aşa cum ar trebui şi 
că sunt obligaţi, unii dintre ei, 
să plătească impozit pe venit. 
Printre protestatari au fost însă şi 
oameni care vor ca Guvernul să 
ia în calcul faptul că sunt pensio‑
nari care abia reuşesc să trăiască 
de pe o zi pe alta, după zeci de 
ani de muncă.

„Am fost cadru medical şi 

acum nu îmi ajunge pensia nici 
măcar să îmi cumpăr mâncare. 
Îmi plătesc toate datoriile la zi, 
iar pentru medicamente nu mai 
am bani. Sunt ca şi moartă”, ne‑a 
spus o protestatară. „Cei care 
nu au fost în stare să facă ceva 
să plece. Nu mai vrem să plătim 
impozit pe pensie, pentru că am 
plătit impozit când eram salari‑
at”, a completat un alt manifes‑
tant.

 Pensionarii au scandat îm‑
potriva ministrului Muncii, a 
prim‑ministrului şi a întregului 
guvern. Aceştia au cerut demisia 
guvernanţilor, nemulţumiţi de 
faptul că li s‑a spus de la Bucureşti 

că, momentan, nu se pot lua 
decizii importante. „Semnalul 
guvernanţilor este clar. Ei spun 

clar că nu sunt puşi decât pentru 
şase luni. Le‑am explicat că, în 
momentul în care spun aşa ceva, 

este clar că ţara nu este guver‑
nată şi trebuie să‑şi dea demisia. 
Susţin că nu au drept de semnă‑
tură, dar în schimb sifonează bani 
pe toate părţile. Este clar că este 
un guvern trimis de Bruxelles, 
agreat de către preşedintele 
României, dar «România lucrului 
bine făcut» nu se cunoaşte”, ne‑a 
declarat Vasile Popa, unul din‑
tre reprezentanţii pensionarilor 
strânşi ieri în faţa Prefecturii.

 Pensionarii gălăţeni sunt de‑
cişi să‑şi continue acţiunile de 
protest până când doleanţele lor 
îşi vor găsi rezolvarea.

Teodora Miron

Controversele iscate în‑
tre Primăria Galaţi şi 
Serviciul Public Ecosal, 

în urma cazului copilului muşcat 
de un câine maidanez în 2013, 
sunt departe de a se termina.

După ce, joi, directorul Ecosal 
a susţinut, într‑o conferinţă de 
presă, că este doar un executant 
şi că, de fapt, responsabilitatea 
este în curtea Primăriei, ieri a ve‑
nit rândul primarului Marius Stan 
să facă declaraţii de presă.

Astfel, după ce responsabili‑
tatea a fost aruncată din nou în 
curtea Ecosal, edilul Galaţiului i‑a 
cerut demisia de onoare lui Ionuţ 
Pucheanu. Stan a susţinut faptul 
că directorul Ecosal ar fi trebuit 
să vină cu proiecte şi strategii 
astfel încât să rezolve problema 
câinilor fără stăpân. „În Galaţi, în 
exclusivitate, de gestionarea câi‑
nilor fără stăpân se ocupă Ecosal. 
Se ocupă de când a fost înfiinţat 
acest serviciu. Mai mult, în 2014, 
prin hotărâre a Consiliului Local, 
am înfiinţat un serviciu special 
pentru gestionarea câinilor fără 
stăpân. Văd că se încearcă, şi 
domnul director de la Ecosal în‑
cearcă, să paseze acest subiect 
Primăriei. Cred că este absurd 

să‑i ceri primarului să strângă şi 
câini, să taie şi copaci, să facă şi 
curăţenie prin interiorul carti‑
erelor. Este absurd”, a declarat 
Marius Stan.

Campanie  
în timpul programului

Nemulţumit de faptul că direc‑
torul Ecosal a pasat responsabili‑
tatea în curtea Primăriei, Marius 
Stan a ţinut să explice faptul că, 
deşi l‑a susţinut pe Pucheanu, îi 
cere acum demisia de onoare, 
pentru că face campanie electo‑
rală în timpul serviciului.

„Este un director tânăr, păcat 
că politica îl învaţă să‑şi piardă 
din onestitate. Eu cred că am avut 
şi eu un rol, cât de cât, în susţi‑
nerea lui în activitatea pe care a 
avut‑o. Când vii şi dai cu noroi în 
cel care ţi‑a dat un sprijin în via‑
ţă, demonstrezi că încă eşti copil, 
un copil necopt, care nu ştii încă 
ce vrei de la viaţă. Şi aici vreau 
să punctez un lucru, care cred 
eu, este esenţial, în momentul în 
care omul politic Pucheanu şi‑a 
asumat candidatura la Primărie, 
din momentul acela, decenţa, 
moralitatea îi indica să iasă din 

sistemul în care lucrează. Moral 
este, în primul rând, să ai educa‑
ţia să nu‑l critici pe cel care, până 
la urmă, îţi dă un salariu. Că de 
aici, din administraţia publică, 
îşi ia salariul. Şi cred că este o in‑
compatibilitate, cel puţin morală, 
între poziţia asumată de candidat 
şi cea de director la Ecosal. Eu îi 
sugerez, deocamdată îi sugerez, 
să îşi prezinte demisia. Aşa mi se 
pare demn şi moral”, a explicat 
primarul, care a ţinut să sublinie‑
ze că este mai dificil să demiţi un 
funcţionar public.

 Întrebat despre numirea unui 
reprezentant al primarului, care 
să decidă ce se întâmplă cu câinii 
fără stăpân, Marius Stan a expli‑
cat că o astfel de persoană deci‑
de doar dacă maidanezii sunt sau 
nu eutanasiaţi, dar că strategii de 
capturare şi de adăpostire ar tre‑
bui să găsească Ecosalul.

 În timp ce Stan şi Pucheanu 
se luptă în declaraţii politice, 
conform sentinţei judecătoreşti 
pronunţate la Iaşi, municipalita‑
tea trebuie să plătească, din bani 
publici, 10.000 de euro familiei al 
cărei copil a fost muşcat de mai‑
danezii de pe străzile oraşului.

Teodora Miron

Disputa în problema câinilor maidanezi continuă

Primarul îi cere demisia  
de onoare directorului Ecosal

Anunţ oficial

Tania Bogdan, candidata PNL 
la şefia judeţului

Tania Bogdan este candidata 
PNL la funcţia de preşedinte al 
Consiliului Judeţean. Anunţul a 
fost făcut ieri, de liderul libera‑
lilor gălăţeni, Victor Paul Dobre, 
care a precizat că decizia a fost 
luată prin vot secret, în unani‑
mitate, de Comitetul Judeţean 
Executiv şi validată cu 43 de 
voturi din 47, tot prin vot secret, 
de Biroul Permanent Teritorial al 
PNL.

„E o decizie pe care, împre‑
ună cu colegii, am considerat‑o 
drept cea mai bună, având în 
vedere experienţa de manage‑
ment în domeniul învăţămân‑

tului, ca director al Colegiului 
Naţional „Al. I. Cuza” şi ca in‑
spector şcolar general, precum 
şi experienţa de aproape 12 ani 
de consilier judeţean, din care 
şase ani a fost vicepreşedinte”, a 
declarat Dobre.

Tania Bogdan a fost singura 
propunere pentru şefia judeţu‑
lui şi urmează să fie validată de 
Biroul Permanent Naţional al 
PNL.

Politiciana a mărturisit că de‑
semnarea sa drept candidat la 
şefia CJ este o onoare, dar şi o 
surpriză, pentru că „avem des‑
tul de mulţi colegi care ar fi pu‑

tut ocupa această funcţie şi nu 
am considerat că mi se cuvine”. 
Dobre a precizat că PNL va avea 
candidaţi femei pentru cinci pri‑
mării din judeţ: Costache Negri, 
Piscu, Vânători, Fârţăneşti şi 
Smârdan.

Saghian, „liberal”?

În contextul bătăliei pentru 
şefia judeţului, liberalii ar putea 
avea un aliat puternic în per‑
soana senatorului Gheorghe 
Saghian, care a părăsit recent 
PSD. Dobre a declarat că a avut 
două discuţii cu Saghian, despre 
„lucruri ce ţin de politica gălă‑
ţeană, de perspective, de ce se 
întâmplă şi în Parlament”, dar 
nu a fost vorba de o negociere 
privind venirea senatorului în 
partid: „Dl Saghian este un om 
foarte cunoscut în judeţ, a avut 
responsabilităţi, dar a precizat 
tranşant că rămâne social‑de‑
mocrat. Eu, la rândul meu, ră‑
mân liberal”.

Mult mai rezervată, Tania 
Bogdan a declarat că nu o in‑
teresează cariera politică a lui 
Saghian: „Este o persoană care 
a activat în PSD cu foarte mare 
convingere, prin urmare eu cred 
că ar fi un compromis prea mare 
şi pentru domnia sa să vină la 
PNL”.

Anca Melinte

Meciul Marius Stan - Florin Popa,  
runda a treia

Ce atribuţii  
mai are  

viceprimarul PSD

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, şi‑a pus ameninţa‑
rea în practică şi i‑a redus drastic 
atribuţiile viceprimarului Florin 
Popa. Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, edilul 
a emis o nouă dispoziţie în acest 
sens. Conform datelor noastre, 
viceprimarul a pierdut contro‑
lul atât asupra SC Apă Canal 
şi SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare, cât şi peste tot 
ceea ce însemna bani: Direcţia 
Economică, Direcţia Taxe şi 
Impozite, Direcţia Tehnică, 
Direcţia Programe şi proiecte eu‑
ropene, Control intern, Evidenţa 
Patrimoniului şi concesionări, 
Dispoziţii ale Direcţiei adminis‑
traţiei publice locale. Concret, 

prin noua dispoziţie, viceprima‑
rului Florin Popa i se deleagă 
coordonarea activităţii Biroului 
de Apărare şi Protecţie Civilă, 
precum şi semnarea documen‑
telor întocmite de această struc‑
tură. De asemenea, viceprimarul 
Popa este delegat să participe, în 
calitate de înlocuitor de drept al 
primarului municipiului Galaţi, la 
întrunirile/şedinţele: Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă, Comisiei tehnice de 
verificare a stării tehnice şi func‑
ţionale a construcţiilor hidroteh‑
nice cu rol de apărare împotriva 
inundaţiilor, Comisiei Judeţene 
pentru aplicarea OUG 96/2002 
privind acordarea de produse 
lactate şi de panificaţie elevilor 
din clasele I‑VIII, Comitetului 
consultativ de dialog civic pentru 
problemele persoanelor vârstni‑
ce, Comisiei de Dialog Social şi 
Comisiei pentru identificarea, 
delimitarea şi constituirea peri‑
metrelor de ameliorare pentru 
cele 65 UAT ale judeţului Galaţi.

Florin Popa nu a putut fi con‑
tactat pentru a‑şi exprima punc‑
tul de vedere privind noile sar‑
cini trasate de primar.

Anca Melinte
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O sărbătoare inedită, la Şcoala Nr. 16

Comuniunea între şcoală şi familie,  
esenţială pentru societate

Primăvara a intrat cu dreptul 
în acest an la Şcoala Gimnazială 
Nr. 16. Câteva activităţi inedite şi 
chiar unice în şcolile din Galaţi au 
adus zeci de părinţi în instituţie, 
care, alături de copiii lor, şi-au pus 

creativitatea la încercare. La iniţi-
ativa directoarei şcolii, Mariana 
Mogoş, şi a profesorilor din gim-
naziu s-a organizat cea de-a doua 
ediţie a „Zilei părinţilor”, în cadrul 
căreia elevii claselor primare, de 

gimnaziu şi copiii de la grădiniţă 
au realizat, împreună cu părinţii, 
obiecte handmade, au rezolvat 
exerciţii sau au pregătit bucate 
delicioase. Atelierele educative 
i-au încântat atât pe elevi şi pro-

fesori, cât şi pe părinţi.
„Părinţii sunt receptivi, iar noi 

ne dorim apropierea lor de şcoa-
lă. Împreună îi putem sprijini mai 
bine pe copii, dar şi activitatea 
noastră s-ar desfăşura mai bine, 
odată cu implicarea părinţilor”, 
a precizat profesoara Carmen 
Coropceanu.

Despre importanţa legăturii 
dintre şcoală şi familie ne-a vor-
bit şi învăţătoarea Iuliana Burcea: 
„Nu este importantă doar relaţia 
copiilor cu şcoala, ci şi a părinţi-
lor cu şcoala. Uitaţi-vă la ochii lor, 
cât sunt de fericiţi cei mici, încre-
zători şi mândri că sunt alături de 
părinţii lor. În cadrul atelierelor 
se pictează cu materiale necon-
venţionale, pe obiecte din lut şi 
din ipsos, se fac coşuleţe pentru 
Ziua Mamei, din materiale refo-
losibile, felicitări şi măşti pentru 
cei mici”.

Câteva dintre obiectele reali-
zate de copii, cum ar fi felicitările, 

obiectele pictate sau buchetele 
de flori din hârtie colorată au 
fost dăruite, la final, mamelor, în-
trucât mai sunt câteva zile până 
la sărbătoarea lor. Totodată, cei 
mici au realizat şi un program ar-
tistic pentru părinţi.

Potrivit directoarei Mariana 
Mogoş, evenimentul va conti-
nua anual, scopul acestuia fiind 
apropierea părinţilor de şcoală. 
„Consider că această activitate 
este deja o tradiţie. Deşi suntem 
de-abia la a doua ediţie, încer-
căm să-i implicăm pe părinţi 
atât în activităţile instructiv-
educative, cât şi în activităţi ex-
traşcolare. Mobilizăm şi cadrele 
didactice, astfel încât în centrul 
preocupărilor părinţilor să fie 
nu doar elevul, ci şi dascălul, iar 
actul educaţional să se menţină 
într-un parteneriat între  familie 
şi şcoală”, a conchis directoarea.

Foto: Ruxandra Podlisnic 

Sfaturi utile
Plante care te ajută să scapi de insecte

Pentru că nu este indicat să foloseşti insecticidele, poţi scăpa de 
insecte cu ajutorul plantelor. Moliile nu suportă levănţica, busuiocul 
îndepărtează muştele, menta alungă furnicile, frunzele de pelin te 
ajută să scapi de fluturi, foile de laur alungă gândacii de bucătărie, 
ţânţarii fug de frunzele de nuc şi muşcată, iar păianjenii de castane 
(frunze, scoarţă, cochilie) şi de frunzele roşii.

Lege promulgată
Ziua Femeii şi Ziua Bărbatului, oficiale

Legea pentru declararea zilei de 8 Martie - Ziua Femeii şi 19 noiem-
brie - Ziua Bărbatului a fost semnată de preşedintele Klaus Iohannis. 
Potrivit iniţiatorilor, actul normativ are ca scop eliminarea discrimi-
nării dintre bărbaţi şi femei şi creşterea gradului de conştientizare 
privind concilierea vieţii de familie cu viaţa profesională.

Experienţa de viaţă a oa-
menilor mici, dar care 
fac lucruri mari, nu înca-

pe într-o singură pagină de ziar. 
Mesajul pe care îl transmit, însă, 
în doar câteva rânduri, ne moti-
vează să fim mai buni. Despre 
Claire şi Ionel Melinte, „Viaţa li-
beră” a scris de mai multe ori, dar 
povestea lor continuă zilnic, cu 
fapte demne de urmat.

Cei doi soţi reprezintă 
Fundaţia „Bunul Samaritean” de 
la Nicoreşti şi vocea a zeci de co-
pii şi adulţi cu dizabilităţi. „Bunul 
Samaritean” are un Centru de Zi 
pentru copiii din familiile fără 
posibilităţi financiare şi o casă 
pentru persoanele cu dizabilităţi 
de la Nicoreşti.

Din Marea Britanie  
la Nicoreşti

Claire Bignal Melinte este năs-
cută în Marea Britanie şi a venit 
pentru prima oară la Nicoreşti în 
anul 2005. Făcuse voluntariat la 
o fundaţie americană din comu-
nă, iar peste doi ani a decis să se 
întoarcă, simţind că locul acela o 
aşteaptă. „În anul 2005, am stat 
la Nicoreşti timp de şase săptă-
mâni, iar în 2007 m-am stabilit 
definitiv aici. Venisem odată cu 
voluntarii irlandezi şi americani, 
la spitalul pentru copiii cu diza-
bilităţi. Când am venit pentru 
prima dată la Nicoreşti şi am vă-
zut oameni fără apă, fără curent, 
fără mâncare, am avut un şoc. 
Bineînţeles, şi în Marea Britanie 
sunt oameni săraci, dar nu duc 
lipsă de aceste lucruri. La înce-
put plângeam, apoi am înţeles 
că trebuie să-i ajut şi am deschis 
Centrul de Zi. Casa Bridget, pen-
tru adulţii cu dizabilităţi a fost 
deschisă după închiderea spita-

lului de la Nicoreşti”, ne-a poves-
tit Claire Melinte, preşedintele 
fundaţiei.

 Cu Ionel Melinte s-a cunoscut 
la fundaţie. Dragostea pentru 
oameni i-a unit şi s-au căsătorit. 
Acum au şase copii: doi biologici 
şi patru înfiaţi.

Centrul de Zi, uşa copiilor 
spre o viaţa normală

Pe chipul copiilor de la Centrul 
de Zi am citit că sunt împliniţi. Nu 
ştiu care este starea lor de spirit 
acasă, însă alături de Ionel, Claire 
şi cei 27 de angajaţi ai fundaţiei, 
micuţii radiază. Aici au toate con-
diţiile pe care părinţii nu reuşesc 
să le asigure. Centrul de Zi este 
finanţat cu fonduri din Italia, în-
trucât, de la statul român, repre-
zentanţii fundaţiei nu au reuşit să 
obţină nimic. „Noi am identificat 
copiii ai căror părinţi nu înţeleg 
importanţa educaţiei şi au pro-
bleme acasă. La Centrul de Zi 
îşi fac temele, fac baie, se joacă, 
mănâncă la amiază. În timpul va-
canţelor, primesc trei mese pe zi. 
Aici le creşte încrederea în forţele 
proprii şi învaţă să deschidă uşa 
spre mai multe oportunităţi şi se 
simt cu adevărat acasă. Lucrează 
cu ei şi voluntari din Irlanda, în 
special vara. Avem la centru 45 
de copii, din clasele I-VIII. Aceştia, 
după ce absolvă gimnaziul, sunt 
sprijiniţi să meargă la liceu şi la 
facultate. O fată care a fost la 
noi învaţă acum la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, iar un băiat 
este la Seminarul Teologic din 
Galaţi. Îi susţinem financiar, iar ei  
ne sunt recunoscători. Când se 
întorc în sat, ne ajută la Centru. 
Este emoţionant şi asta ne moti-
vează să ajutăm cât mai mulţi co-
pii”, a completat Claire Melinte.

Copiii, între abuzuri  
şi sprijinul fundaţiei

Violenţa în familie şi alco-
olismul părinţilor sunt printre 
cele mai grave probleme cu 
care se confruntă micuţii de la 
Nicoreşti. De cele mai multe ori, 
cauza sărăciei în care trăiesc 
aceştia este determinată de vi-
ciile adulţilor. „Noi am încercat 
să vorbim, de mai multe ori, cu 
părinţii violenţi, însă nu suntem 
autorităţi, ca să putem interveni 
foarte mult. Avem şi un psiho-
log cu care ar putea discuta, dar 
părinţii nu vor. Ei sunt de acord 

să-şi trimită copiii aici, pentru că 
la Centru au condiţiile necesare, 
dar nu putem primi foarte mulţi, 
capacitatea fiind de 45 de copii. 
Ne dorim să rămânem o familie, 
nu o instituţie. Cred că ar tre-
bui să intervină autorităţile mai 
mult, dar şi şcoala, pentru ca 
aceşti copii să nu urmeze exem-
plul părinţilor. Ei merg la şcoa-
lă până la 14 ani şi mai târziu 
nu au ce face”, a precizat Ionel 
Melinte.

Ca să ofere mai mult comu-
nităţii din care fac parte, repre-
zentanţii fundaţiei îşi propun să 
deschidă un Centru Comunitar, 
la care adolescenţii şi vârstnicii 
să socializeze. Totodată, aceştia 
au menţionat că proxenetismul 
este un fenomen răspândit în 
comună şi îşi doresc să deschidă 
un centru de consiliere pentru 
fetele tinere.

Casa Bridget,  
locul unde toţi sunt egali

Afecţiunea este prezentă şi la 
Casa Bridget, pentru adulţii cu 
dizabilităţi. Aici locuiesc 16 per-
soane care beneficiază de îngri-
jire personală, educaţie, terapie 
prin masaj, psihoterapie, terapii 
de expresie şi ocupaţionale, te-
rapii speciale într-o cameră sen-
zorială sau în grădina senzorială, 
de socializare şi, cel mai impor-
tant, de dragostea celor din fun-
daţie. „Casa Bridget este susţi-

nută cu fonduri din Irlanda. Unii 
adulţi au dizabilităţi grave, nu 
pot vorbi sau nu se pot deplasa. 
Noi încercăm să-i integrăm, să 
le arătăm afecţiunea şi dragos-
tea noastră, deşi este destul de 
greu să lucrezi acolo”, a explicat 
Claire Melinte.

Oamenii au îndrăgit-o pe 
Claire ca pe o mamă, semn că se 
descurcă excelent. Îndată ce am 
deschis uşa camerei în care se 
aflau adulţii de la Casa Bridget, 
îmbrăţişările au început să vină 
spre Claire. De aceeaşi atitudine 
au parte şi angajatele fundaţi-
ei. Aurelia Stoian este asistentă 
socială la fundaţie de patru ani. 
Ne-a spus că nu vine aici ca an-
gajată, ci ca un membru al fami-
liei „Bunul Samaritean”. „Sunt 
din Cosmeşti, iar de patru ani fac 
naveta aproape zilnic. Mă ocup 
şi de managementul fundaţiei, 
şi de proiecte. Mă regăsesc în 
ceea ce fac, pentru că totul vine 
din suflet”, a menţionat asisten-
ta. O altă angajată găteşte pen-
tru copiii de la Centrul de Zi sau 
pentru adulţii de la Casa Bridget 
de zece ani. Nu s-a plictisit nicio 
clipă printre aceşti oameni, aco-
lo găsindu-şi a doua casă. „Noi 
ne bazăm pe angajaţi sufletişti, 
care nu au nevoie doar de sala-
rii. Acestor femei, copiii le spun, 
de multe ori, mama”, a conchis 
Claire Melinte.

Foto:  
Ruxandra Podlisnic

Ce înseamnă „acasă” pentru copiii de la Nicoreşti

Oamenii care schimbă viaţa 
multor suflete din judeţ

În Franţa
Avertisment 
pentru părinţii 
care pun  
pe internet 
poze 
cu copiii lor

Părinţii francezi au fost 
avertizaţi de autorităţi să 
evite postarea fotografii-
lor cu copiii lor pe reţele-
le de socializare, pentru 
că pot primi amenzi foar-
te mari sau pot fi trimişi 
la închisoare. Motivul 
avertismentului este 
faptul că micuţii, odată 
ajunşi la vârsta maturită-
ţii, i-ar putea da în jude-
cată, deoarece le-a fost 
încălcat dreptul la inti-
mitate şi le-a fost pusă în 
pericol siguranţa, drep-
turi existente în legislaţia 
franceză, dar şi în cea din 
România. Potrivit legilor 
Franţei cu privire la sigu-
ranţa copiilor, amenzile 
pentru părinţi se ridică 
la 45.000 de euro, notea-
ză publicaţia „Le Figaro”. 
Aceştia pot face chiar şi 
închisoare dacă au publi-
cat detalii intime privind 
viaţa copiilor.

 Viviane Gelles, o avo-
cată specializată în cazuri 
legate de informaţiile pu-
blicate pe internet, a pre-
cizat că acele compen-
saţii pe care le vor primi 
copiii ajunşi la vârsta ma-
turităţii sunt substanţiale. 
Totodată, poliţia france-
ză i-a avertizat recent pe 
părinţi în legătură cu pe-
dofilii care îşi aleg foarte 
des victimele după ce au 
văzut poze pe internet. 
Pe lângă asta, Jay Parikh, 
vicepreşedinte al reţelei 
de socializare Facebook, 
a menţionat că reprezen-
tanţii companiei iau în 
calcul posibilitatea de a-i 
avertiza, printr-un mesaj, 
pe părinţii care pun poze 
cu copiii lor, fără a modi-
fica setările de intimitate.

Ce au descoperit 
cercetătorii
Cât de mult 
contează 
stabilitatea 
programului 
de somn

Un studiu publicat în 
revista „Brain, Behavior 
and Immunity” a de-
monstrat că, pentru a ne 
simţi odihniţi, nu contea-
ză doar numărul de ore 
dormite, ci şi respecta-
rea unui orar de somn. 
Cu alte cuvinte, dacă ne 
culcăm în fiecare seară 
la o oră diferită, calitatea 
somnului are de suferit. 
După ce au schimbat 
programul de somn şi 
de trezire al unui grup 
de şoareci, în cadrul unui 
experiment, cercetătorii 
de la Washington State 
University au aflat că 
aceştia au avut o calitate 
a somnului slabă, deşi au 
dormit acelaşi număr de 
ore. Şoarecii au fost tre-
ziţi în mod repetat, ceea 
ce a determinat ca activi-
tatea creierului asociată 
cu procesul de refacere 
din timpul somnului să 
fie redusă. Totodată, 
schimbarea orarului de 
somn a adus modificări 
şi sistemului imunitar, a 
crescut sensibilitatea şi 
receptivitatea organis-
mului la anumite boli. 
Concluzia cercetătorilor 
este că orele dormite 
nu reprezintă o garanţie 
a unui somn odihnitor, 
dacă nu se ţine cont de 
un program stabil de 
somn.

În organizarea 
Fundaţiei 
„Familia”
Spectacol 
dedicat  
„Zilei Femeii”

Fundaţia „Familia” or-
ganizează un spectacol 
dedicat „Zilei Femeii”, cu 
un program artistic, plin de 
momente inedite. Acesta 
va avea loc luni, 7 martie, 
de la ora 15,00, în incinta 
Universităţii „Danubius”. 
Vor evolua profesoara de 
franceză Camelia Mitache, 
Cosmin Fotache, copiii de 
la Fundaţia „Familia”, cu 
poezii şi dansuri, grupul 
„Doiniţa Covurluiului”, 
de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, volunta-
rii de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, copiii 
de la Palatul Copiilor, cu 
momente de teatru, dan-
suri şi cântece, şi Raluca 
Acsinte, cu melodii la chi-
tară. 

Intrarea este liberă şi 
sunt aşteptate, în mod 
special, mamele şi dom-
nişoarele. Totodată, după 
finalizarea spectacolului, 
publicul va avea ocazia 
să vizioneze un film, în 
cadrul Festivalului de Film 
Chinezesc.

Studiu
Cum  
ne influenţează 
culorile 
logourilor 
produselor

Un studiu realizat de 
cercetătorii de la Univer- 
sitatea „Cincinnatti” din 
SUA a demonstrat cât de 
mult este influenţat cre-
ierul uman de culoarea 
logourilor produselor. 
Specialiştii au creat logo-
uri în diferite culori pen-
tru firme imaginare din 
domeniul alimentar. Apoi, 
au elaborat un scenariu în 
care companiile respecti-
ve erau implicate, la limi-
ta legalităţii, în acţiuni cu 
efecte asupra mediului 
înconjurător. 

Mai târziu, au invitat 
câţiva tineri să evalueze 
gradul de moralitate al 
firmelor, în funcţie de cu-
loarea logoului. Astfel, s-a 
constatat că aprecierile 
mai puţin severe erau în 
cazul firmelor ale căror 
logouri conţineau verde 
sau albastru. Verdele era 
asociat cu grija faţă de 
mediu, iar albastrul cu 
apa oceanelor şi cu cerul, 
ducând la ideea de puri-
tate.

Ruxandra Podlisnic
ruxandra@viata-libera.ro
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Exponatul lunii, 
la „Casa Cuza”
Evantaiul - 
un accesoriu 
al eleganţei 
feminine

Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” derulea-
ză şi în acest an, în cadrul 
proiectului de valorifi-
care a patrimoniului cul-
tural naţional, proiectul 
„Exponatul lunii”, care 
vizează prezentarea unui 
bun muzeistic cu valoare 
deosebită din colecţiile 
instituţiei. În luna mar-
tie, vizitatorii pot admi-
ra la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”, secţie a Muzeului 
de Istorie, exponatul „Un 
evantai - accesoriu al ele-
ganţei feminine”.

A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea a ori-
entat moda vestimenta-
ră din spaţiul românesc 
spre influenţa Europei 
Occidentale. În epocă, o 
doamnă elegantă trebu-
ia să aibă toalete pentru 
toate ocaziile, pentru 
toate orele zilei şi pen-
tru toate anotimpurile. 
Pălăria, mănuşile şi um-
breluţa erau indispensa-
bile la părăsirea casei, iar 
evantaiul, mănuşile lungi, 
punga cu „necessaire”-ul 
de seară erau obligatorii 
la baluri şi la spectacole.

Accesoriu special al 
eleganţei, evantaiul a 
avut o evoluţie în pas cu 
moda vestimentară. Fixe 
sau pliabile, din materia-
le variate, evantaiele au 
sensibilizat prin frumuse-
ţea şi expresivitatea mo-
delelor, precum şi prin 
limbajul non-verbal pe 
care-l transmitea mani-
era purtării lor. Delicatul 
accesoriu vestimentar 
rămâne un reper emble-
matic pentru modă, pen-
tru eleganţă în accepta-
rea ei feminină de ieri, 
uneori de azi şi poate că 
şi de mâine.

 Evantaiul expus, reali-
zat de un atelier occiden-
tal, în a doua jumătate a 
secolului al XIX-lea, este 
pliabil şi se deschide în 
formă de semicerc. Este 
alcătuit din 16 lamele şi o 
foaie. Lamelele sunt din 
sidef, iar foaia este din 
dantelă de culoare alb-
crem şi două medalioane 
ovale, dispuse simetric, 
din mătase pictată po-
licrom. Prezintă urme 
de uzură funcţională. 
Evantaiul provine de la 
familia Negri.

Iasmina Stoianovici

Societate amendată
Nu şi-a afişat firma la intrare

În urma controlului efectuat la o societate comercială, cu punct 
de lucru în Complexul Comercial Micro 40, poliţiştii locali au con-
statat că societatea nu avea afişată denumirea la locul de desfăşu-
rare a activităţii, aşa cum a fost înregistrată la Registrul Comerţului. 
Reprezentanţii firmei au fost sancţionaţi cu o amendă în valoare de 
200 de lei.

Teodora Miron

Prins în trafic
Fără permis şi cu numere expirate

Patrula mixtă din cadrul Secţiei 2 Poliţie, în timp ce se afla pe stra-
da Brăilei, l-a depistat pe gălăţeanul R. D., de 22 de ani, care circula 
cu autoturismul având numerele de înmatriculare provizorii expirate 
din luna ianuarie. Mai mult, şoferul avea permisul de conducere sus-
pendat, din anul 2015. Cazul a fost predat Secţiei 2 Poliţie, în vederea 
continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Cine să scrie mai bine despre 
putreziciunea din sistemul judi-
ciar decât un fost avocat, pe care 
acum nimeni nu-l are la mână cu 
nimic. În „Muntele familiei Gray”, 
John Grisham, fost avocat şi po-
litician american, scrie despre 
cum trăiesc şi muncesc cei mai 
mari avocaţi din Manhattan, dar 
şi despre cum luptă avocaţii să-
raci, din colţuri uitate de lume, 
împotriva corporaţiilor.

„Muntele familiei Gray” spu-
ne povestea avocatei Samantha 
Kofer, care, la începutul crizei 
financiare din 2008, trăia ca o 
corporatistă. Muncea 90 de ore 
pe săptămână sau mai mult, la 
cea mai mare firmă de avocaţi 
din lume, contra unei grămezi 
de bani, pe care nu avea timp 
să-i cheltuiască. Locuia în Soho şi 
mânca numai în restaurante de 
lux. În primele zile ale recesiunii, 
avocata este însă concediată şi 
ajunge să lucreze pro bono în-
tr-un orăşel de munte pe nume 
Brady, dintr-o zonă cu exploata-
ţii miniere de suprafaţă. Acolo 
învaţă Samantha cum să devină 
avocat pledant, acolo intentează 
primul ei proces adevărat şi tot 

acolo vede cum marile companii 
din industria cărbunelui îi omoa-
ră cu zile pe muntenii născuţi şi 
crescuţi în Apalaşi. În Brady, cine 
nu făcea silicoză, inhalând praful 
de cărbune din mine, murea de 
cancer de pe urma apei otrăvite 
de steril. Până şi copiii. Faţă de 
Manhattan, aici e o altă lume. 
Plus că, imediat ce ajunge în 
orăşel, Samantha îl cunoaşte pe 
Donovan, singurul avocat din re-
giune de care societăţile miniere 
se temeau. Un luptător la bară 
talentat, tânăr, fermecător şi… 
însurat. Un bărbat care ascunde 
multe secrete, iar parte din ele 
ajung, în cele din urmă, să o bân-
tuie şi pe Samantha.

Dincolo de povestea scrisă 
atât de iscusit încât nu-ţi vine 
să laşi cartea din mână, Grisham 
ne arată cum marile corporaţii îi 
strivesc pe oamenii de bine, pen-
tru bani, dar şi cum, la tribunal, 
au şanse de câştig nu doar cele 
mai bogate firme de avocatură, 
ci mai ales cele care cunosc bine 
jocul. Ca juriul să delibereze în fa-
voarea clientului tău, nu ajunge 
să susţii o cauză dreaptă. Trebuie 
să fii un avocat abil, să ai bani ca 

să te judeci şi să capeţi susţinere 
împotriva corporaţiilor. Or, susţi-
nerea o obţii uneori greu, chiar 
încălcând legea.

Grafic, volumul apărut la edi-
tura Rao este ireproşabil. Are 
copertă cartonată şi supracoper-
tă, poză cu autorul şi citate din 
recenziile pe care i le-au făcut 
cărţii mari redacţii americane, ca 
Washington Post şi Associated 
Press. E perfect, fie că începeţi 
o colecţie de cărţi ale lui John 
Grisham, fie că o completaţi pe 

cea aflată deja în bibliotecă.
Găsiţi cartea la raft la Librăria 

„Donaris”, de pe strada Bălcescu 
nr. 45. 

Avocatul care câştigă  
milioane din scris

John Grisham scrie bine de- 
spre avocaţi pentru că este el 
însuşi unul. Şi încă unul bun. Pe 
vremea când lucra în sistem, se 
trezea la cinci dimineaţa ca să 
scrie. Prima carte, „Şi vremea e 

ca să ucizi”, a vândut-o cu greu 
unei edituri, care a tipărit-o, la 
început, în doar 5.000 de exem-
plare. Dar asta nu l-a descurajat 
de Grisham. Următorul lui roman 
a fost „Firma”, pentru care a vân-
dut drepturile de televizare către 
Paramount Pictures cu 600.000 
de dolari. Filmul cu Tom Cruise în 
rolul principal a fost un succes.

De atunci, Grisham s-a dedicat 
doar scrisului, devenind cel mai 
cunoscut autor de thriller juridic 
din lume. În 1996, s-a întors la 
bară, pentru un singur proces, în 
care a reprezentat interesele fa-
miliei unui frânar de cale ferată, 
mort în urma unui incident. S-a 
dovedit că Grisham ştie despre 
ce scrie în cărţile lui: a câştigat 
procesul, obţinând pentru fami-
lia pe care o reprezenta despă-
gubiri de 683.500 de dolari.

Cărţile lui Grisham (tipărite în 
circa 300 de milioane de exem-
plare), printre care se numără 
cunoscutele „Dosarul Pelican”, 
„Omul care aduce ploaia”, 
„Clientul” şi „Avocatul străzii”, au 
fost traduse în peste 40 de limbi.

Gabriel Kolbay

Vizită oficială

Ambasadorul Africii de Sud 
vine la Galaţi

Ambasadorul Republicii Africa 
de Sud la Bucureşti, Excelenţa Sa 
Doamna Thenjiwe Ethel Mtintso, 
va fi prezent, luni, la Galaţi, în-
tr-o vizită oficială. Astfel, la ora 
15.00, este programată o între-
vedere cu prefectul judeţului 
Galaţi, Dorin Otrocol, preşedin-
tele Consiliului Judeţului, Nicolae 
Bacalbaşa, şi primarul municipiu-
lui Galaţi, Marius Stan. Potrivit 
Prefecturii Galaţi, din delegaţia 
oficială mai fac parte doamna 

Venita Smit, secretar politic, şi 
domnul Dan Pavel, membru 
Rosaba (Romanian/South African 
Business Association).

Thenjiwe Ethel Mtintso s-a 
născut pe 7 noiembrie 1950, în 
Soweto, Johannesburg, şi a fost, 
încă din studenţie, unul dintre 
cei mai vizibili activişti împotriva 
apartheidului. A fost arestată în 
anii ’70, torturată pentru activită-
ţile sale politice, pentru ca în 1978 
să fie exilată. A rămas în exil până 

în 1992, când s-a întors în Africa 
de Sud. În 1997, a devenit mem-
bră a Parlamentului, iar în 1998 
a fost aleasă secretar general al 
Congresului Naţional African. 
De asemenea, a fost membru al 
Comitetului Central al Partidului 
Comunist Sud-African. În 2007 a 
fost numită ambasador al Africii 
de Sud în Cuba, iar în 2010, amba-
sador al Africii de Sud în Italia.

Nicoleta Onofrei

Mii de nereguli au fost 
constatate de inspecto-
rii de muncă gălăţeni pe 

parcursul controalelor pe care  
le-au efectuat anul trecut. 
Abaterile de la legislaţia actuală 
au vizat atât domeniul relaţiilor 
de muncă, cât şi domeniul securi-
tăţii şi sănătăţii în muncă. În total, 
în 2015, echipele Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi 
au făcut 3.948 de verificări.

„În urma controalelor efectu-
ate, au fost dispuse 4.098 de mă-
suri de neconformitate, dintre 
care 2.612 în domeniul relaţiilor 
de muncă şi 1.486 în cel al securi-
tăţii şi sănătăţii în muncă”, a pre-
cizat ing. Ionel Petrea, inspecto-
rul-şef al ITM Galaţi.

Când vine vorba de relaţiile 
de muncă, inspectorii au veri-
ficat modul în care firmele din 
Galaţi respectă prevederile lega-
le cu privire la angajarea perso-
nalului, la timpul de lucru şi la cel 
de odihnă, precum şi la repausul 
săptămânal şi la cel zilnic. De ase-
menea, inspectorii de muncă au 
urmărit şi modul în care angaja-
torii respectă garantarea în plată 
a salariului minim brut pe ţară. În 
domeniul securităţii şi sănătăţii 
în muncă, ITM Galaţi a urmărit 
respectarea de către angajatori a 
cerinţelor legale privind lucrul la 
înălţime, pericolul de electrocu-

tare, lucrul la săpături, utilizarea 
instalaţiilor de ridicat, precum şi 
conştientizarea lucrătorilor pri-
vind necesitatea purtării echipa-
mentului de protecţie.

Mii de amenzi  
şi de avertismente

„Acolo unde a fost cazul, 
am aplicat sancţiuni, constând 
în amenzi contravenţionale şi 
avertismente. Am dat astfel 
2.348 de sancţiuni, dintre care 
1.496 în domeniul securităţii şi 
sănătăţii în muncă, iar restul în 
domeniul relaţiilor de muncă. 
Circa 60 la sută dintre sancţiuni 
au fost amenzi”, a adăugat Ionel 
Petrea.

Valoarea totală a amenzilor 
date, anul trecut, de ITM Galaţi, 
a fost de aproape 2,5 milioane 
de lei. Cele mai mari amenzi au 
fost date acolo unde inspectorii 
au depistat angajaţi care lucrau 
fără forme legale, iar aceste si-
tuaţii nu au fost deloc puţine. 
Astfel, 242 de persoane au fost 
prinse lucrând la negru, iar va-
loarea totală a amenzilor pen-
tru aceste nereguli s-a ridicat la 
1.730.000 de lei. 115 angajatori 
au fost sancţionaţi pentru astfel 
de practici, pentru fiecare anga-
jat la negru firma fiind amenda-
tă cu minimum 10.000 de lei.

Firme trimise în judecată

„Împotriva a şapte angajatori 
am înaintat sesizări penale, după 
ce am descoperit că aveau, fieca-
re, peste şase angajaţi fără forme 
legale. Recordul de anul trecut îi 
aparţine unei firme pentru care 
lucrau la negru nu mai puţin de 
22 de persoane. Potrivit legis-
laţiei actuale, în cazul în care, în 
cadrul aceleiaşi firme, sunt de-
pistaţi şase sau mai mulţi anga-
jaţi fără forme legale, sancţiunea 

este de natură penală”, a explicat 
Ionel Petrea.

Până când instanţa de judeca-
tă nu se pronunţă printr-o hotă-
râre definitivă în privinţa acestor 
cazuri, numele firmelor în cauză 
nu pot fi făcute publice.

Inspectori loviţi şi ameninţaţi

Enervaţi probabil la culme de 
controalele ITM, unii patroni nu 
au ezitat să-i lovească, să-i înju-
re şi să-i ameninţe pe inspectorii 

de muncă. S-a întâmplat şi anul 
trecut, într-o comună din Galaţi, 
atunci când o angajată a ITM a 
fost bruscată şi lovită de un băr-
bat, în timpul unui control. Un alt 
caz similar s-a petrecut la Tecuci, 
unde un inspector a fost înjurat 
şi ameninţat chiar în sediul ITM. 
În ambele cazuri, potrivit şefului 
ITM Galaţi, inspectorii în cauză 
au depus sesizări penale.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Firme sancţionate de ITM Galaţi

Peste 200 de gălăţeni, 
prinşi muncind la negru

[ Amenzi de peste 1,7 milioane de lei şi şapte societăţi trimise în judecată, după ce au fost găsite cu angajaţi fără 
forme legale [ Un inspector al ITM Galaţi a fost lovit şi ameninţat de un patron recalcitrant

Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt radarele  
în weekend

Astăzi, 5 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Nicolae Bălcescu, 
Movilei şi Calea Galaţi. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi, pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu 
Conachi şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 
581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza lo-
calităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Slobozia Conachi şi 
Costache Negri. Pe DN 24 
D, un radar va fi prezent la 
Bălăbăneşti.

Mâine, 6 martie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor fi 
prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Domnească, Prelungirea 
Brăilei şi Stadionului. În ju-
deţ, autospecialele vor sta-
ţiona pe DN 25, la Vameş şi 
Lieşti, pe DN 26, la Vânători 
şi Brăneşti şi pe DN 24 D, la 
Cuca. Pe DJ 251, radare vor 
fi la Pechea şi Cudalbi, iar în 
nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii 
Berheci, unde va fi, de ase-
menea, prezentă o autospe-
cială.

Mariana Constandache

Ce spune 
Guvernul despre  
„darea în plată”
„Prima casă”  
nu trebuie 
inclusă sub 
incidenţa legii

Dan Suciu, purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, a 
declarat că Ministerul de 
Finanţe consideră că extin-
derea prevederilor legii „dă-
rii în plată” pentru creditele 
acordate prin „Prima casă” nu 
ar fi benefică din perspectivă 
socială. „Guvernul susţine ca 
legea să-şi păstreze şi chiar 
să-şi consolideze caracte-
rul social, care a stat la baza 
acestui proiect şi a fost expri-
mat ca atare în expunerea de 
motive. Este un punct la care 
Guvernul ţine foarte mult, 
acest caracter social poate fi 
un răspuns pentru multe din 
provocările la care legea nu 
răspunde în acest moment 
sau care creează dificultăţi în 
interpretarea sau în efectele 
pe care le va avea. Ministerul 
de Finanţe susţine că extin-
derea programului şi la cre-
ditele acordate prin «Prima 
casă» nu ar fi benefică din 
perspectivă socială. Acest 
lucru este foarte simplu de 
motivat, cei care au accesat 
programul «Prima casă» nu 
par a fi, din datele pe care le 
avem, grevaţi de probleme 
sociale. Rata de neperfor-
manţă a acestui program 
este extrem de mică, undeva 
la 0,04 la sută”, a spus Suciu.

„Evitarea implicării pro-
gramului «Prima casă» în le-
gea dării în plată ar crea con-
diţiile pentru ca îngrijorările 
legate de procesele interna-
ţionale la care România ar 
putea fi parte, dacă această 
lege ar trece în forma actu-
ală, să nu mai existe. Dacă 
mergem pe această varian-
tă, pierderile pe care statul 
român le-ar putea suporta 
pe retroactivitate şi impac-
tul major al proiectului pot 
fi substanţiale, pentru că nu 
putem să ne dăm seama din 
proiectul actual cui se adre-
sează şi care este numărul 
total al persoanelor ce vizea-
ză această lege, putem avea 
doar estimări relative, care 
nu arată deloc bine din per-
spectiva echilibrului buge-
tar”, a explicat purtătorul de 
cuvânt al Executivului.

În ultimele săptămâni, a 
existat un val de incertitu-
dine referitor la programul 
„Prima casă” şi la felul în care 
va continua, în cazul în care 
legea „dării în plată” va fi 
adoptată.

Florin Răvdan

[ O carte despre avocaţi, corporaţii şi puterea de a face ceea ce trebuie
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În „Muntele familiei Gray”, avocaţii schimbă lumea
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HoCHEI
Dunărea, al doilea meci împotriva ciucanilor

La Patinoarul „Dunărea”, astăzi (ora 17.30), se va disputa un singur meci din Liga Naţională, cel de-al 
doilea dintre Dunărea Galaţi şi HSC Miercurea Ciuc, din ultima etapă a sezonului regulat. Anunţate la 
Galaţi, jocurile dintre Steaua şi Progym au fost amânate în ultimul moment, în urma refuzului echipei din 
Gheorgheni de a juca în oraşul nostru. Altfel, astăzi (14.30) şi duminică (ora 11.00), juniorii Under 16 de 
la Dunărea joacă cu formaţia Corona Braşov, meciuri decisive pentru calificarea în finala Campionatului 
Naţional.

Marian Căpăţînă

„Cupa 
României”  
la badminton, 
la Galaţi

* La Sala Sporturilor 
„Siderurgistul” din Ga-
laţi, în cadrul „Cupei 
României” la badmin-
ton, seniori, astăzi se 
vor disputa, cu începe-
re de la ora 10.00, me-
ciurile din sferturile de 
finală, urmând ca de 
la ora 17,00 să aibă loc 
semifinalele. Duminică, 
de la ora 10,00, vor 
avea loc finalele com-
petiţiei. De la Galaţi 
vor fi prezenţi sportivii 
CS Universitatea şi CS 
Siderurgistul.

* Rezultate ale gă-
lăţenilor de la Dacia la 
turneul de tenis „Cup 
Vrancart Adjud - Oneşti, 
Târgu Ocna”. La Under 
10 - Lavinia Găvănescu 
(Dacia) 6-0, 6-0 cu 
Maia Bărbieru (Dinamo 
Braşov) şi 6-2, 6-1 cu 
Daria Voloşova (Salut 
Suceava), Ioana Coman 
(Dacia) 7-6 (3), 6-1 cu 
Shara Cusa (CT Fălticeni) 
şi 7-5, 6-1 cu Anda 
Farmache (Dinamo 
Braşov). Competiţia 
a fost câştigată de 
Găvănescu, care s-a im-
pus, scor 6-2, 6-0, în faţa 
Ioanei Coman.

La Under 12, Mara 
Iamandi (Dacia) 6-0, 
6-0 cu Andreea Şipoş 
(Dinamo Braşov) şi 0-6, 
2-6 cu Delia Macovei 
(Unirea Focşani), 
Alexandra Bălan (Dacia) 
6-4, 6-0 cu Theodora 
Stoica (Dinamo Braşov) 
şi 4-6, 4-6 cu Luana 
Florea (Tenis Club 
Dorohoi).

* Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş” din 
Tecuci a găzduit un 
concurs de şah (organi-
zator prof. Constantin 
Mihalcea) între elevii 
de la Şcoala Gimnazială 
Nr. 1 Buciumeni şi cei 
de la Şcoala Gimnazială 
Nr. 1 Berheci, concu-
renţii având vârste cu-
prinse între 6 şi 14 ani. 
A câştigat Florin Ciorici, 
din clasa a V-a la Şcoala 
Berheci.

* În acest weekend, 
vor oficia şi arbitri gălă-
ţeni la meciurile etapei 
a 19-a a Diviziei A1 de 
volei masculin. Astfel, 
internaţionalul Lucian 
Năstase şi George 
Grădinaru se vor afla 
în Capitală, la meciul 
Dinamo - „U” Cluj, în 
timp ce Nicolae Marin 
(secondat de brăileanul 
Tudorel Arbunea) va 
conduce partida CSM 
Bucureşti - Unirea Dej.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi, 
având doar juniori în lot, cu o 
singură excepţie, va juca astăzi 
al doilea său meci în această for-
mulă în liga secundă, urmând să 
întâlnească formaţia Gloria Buzău, 
în cadrul etapei a 20-a. Partida se 
va desfăşura, cu începere de la 
ora 11.00, pe Stadionul „Dunărea”, 
după ce nu s-a mai ajuns la un 
acord cu cei din conducerea 
Combinatului ArcelorMittal, pro-
prietarul Stadionului „Oţelul”, ca 
echipa să continue să joace pe 
arena unde şi-a scris cea mai mare 
parte din istorie.

Acest aspect este considerat 
de antrenorul Stelian Bordieanu 
cel mai mare impediment pentru 
meciul de astăzi, terenul de pe 
“Dunărea” fiind în condiţii proaste, 
cu denivelări şi zone fără iarbă. “E 
mare păcat că s-a ajuns aici. Până 
la urmă, jucătorii noştri sunt copiii 
Galaţiului, copii care s-au apucat 
de fotbal visând să ajungă să joa-
ce în prima echipă a Oţelului, pe 
Stadionul «Oţelul». Acum, când ar 
fi avut această ocazie, iată că nu se 
poate. Totodată, este şi un impe-
diment concret pentru acest meci. 
Pe de o parte, jucătorii noştri sunt 
obişnuiţi cu un teren bun, iar pe 
de alta un teren cum e «Dunărea» 

avantajează jocul mai în forţă, ca-
pitol la care copiii noştri nu au cum 
să fie superiori, dimpotrivă, ţinând 
cont fie şi numai de vârstă”, a spus 
Bordieanu.

Un singur antrenament, cel de 
ieri, au apucat puştii Oţelului să 
facă pe „Dunărea”, după ce în ul-
tima perioadă s-au pregătit pe ga-
zonul foarte bun de la „Ancora”.

Faţă de etapa trecută, acum 
poate juca şi unul dintre puţinii 
jucători ce au evoluat şi în prima 
parte a campionatului, mijlocaşul 
Ionuţ Codreanu, care ar putea fi 
folosit şi ca fundaş central.

Oţelul este pe locul 12, penul-
timul, în Seria I, în timp ce adver-
sara din acest joc, Gloria Buzău, 
este pe locul 7, cu şanse de a urca 
în primele şase şi a intra astfel în 
play-off.

În condiţiile în care intrarea 
spectatorilor este gratuită, o par-
te din suporteri vor încerca să 
compenseze prin vânzarea de 
programe de meci şi de alte pro-
duse, pentru ca din banii strânşi 
să poată cumpăra lucrurile nece-
sare continuării activităţii echipei. 
Astfel, la poarta principală de la 
Stadionul „Dunărea”, spectatorii 
vor putea contribui la susţinerea 
materială a echipei prin cumpăra-

rea de insigne, cărţi poştale, mag-
neţi şi jobene, toate personalizate 
în culorile clubului.

Metalosport începe  
cu joc decisiv

Şi celelalte două formaţii gă-
lăţene din eşaloanele naţiona-
le revin de astăzi în competiţie, 
Metalosport şi Sporting Lieşti ur-
mând să joace în prima etapă din 
returul Ligii a III-a.

Conducătorii şi stafful tehnic 
al echipei Metalosport, aflată pe 
locul al cincilea, cu 22 de puncte, 
la finalul turului, au ca obiectiv 
o clasare pe podiumul Seriei I. 
Deşi echipa sa este la o distan-
ţă de 11 puncte  de lider, Sepsi 
Sf. Gheorghe, antrenorul Viorel 
Tănase crede că este posibilă chiar 
promovarea. „Totul depinde de 
startul pe care îl vom lua. Avem 
patru meciuri grele (n.r. - cu echi-
pele din Sf. Gheorghe, Miroslava, 
Roman şi Rm. Sărat) şi, dacă tre-
cem cu brio peste acestea, ne 
putem gândi chiar la promovare. 

În principal, vrem să facem jocuri 
bune, doar aşa putem emite pre-
tenţii la primele locuri”, a declarat 
antrenorul Viorel Tănase.

Metalosport a arătat că are 
potenţialul necesar pentru a re-
cupera ecartul faţă de primul loc, 
atât în ultima parte a turului (fiind 
neînvinsă de şapte etape), cât şi în 
perioada de pregătire a returului, 
când a învins în meciuri amicale 
echipe mult mai bine cotate, din 
liga secundă: Farul Constanţa, 
Gloria Buzău şi CF Brăila.

Primul meci din retur este pro-
gramat, astăzi, de la ora 15,00, în 
deplasare, chiar cu liderul Sepsi 
Sf. Gheorghe, singura variantă lu-
ată în calcul pentru a se mai putea 
spera la locul întâi la final fiind vic-
toria în acest joc.

Stafful tehnic, asigurat de 
Viorel Tănase şi Tudorel Pelin, con-
tează pe un lot de 25 de jucători: 
Olteanu, Vlasie, Vasiliu - Blănaru, 
Cârjă, Voicu, Sevastian, Lungu, 
Adăscăliţei, Zaharia, Bahnaşu, 
Gohoreanu, Butoi, Gâţă, Istrate, 
I. Constantinescu, Cană, Iancu, 

Stancu, Tudose, Mihu, Ignat, 
Răgălie, Silviu Ilie şi Munchiu.

Lieştiul vrea două locuri  
mai sus în clasament

Sporting Lieşti ocupă locul şap-
te, cu 17 puncte, antrenorul Ionuţ 
Niculcea spunând că pentru retur 
şi-a fixat ca obiectiv ajungerea cel 
puţin pe locul cinci. În prima etapă, 
Lieştiul va juca pe teren propriu, 
astăzi, de la ora 15.00, cu CS Panciu 
(locul 11), formaţie cu care în tur 
a terminat la egalitate, scor 2-2. 
Sporting Lieşti, care în perioada de 
pregătire a susţinut şi opt jocuri de 
verificare, porneşte în retur cu un 
lot de 22 de jucători: Comănescu, 
Vicol, Anghel - Filimon, A. Ilie, 
Sandu, Serea, Balaban, Bogoş, 
Lovin, Iancu, Adamache, Petică, E. 
Dumitru, Manea, Preda, Coconaşu, 
Popov, Bârlădeanu, Chihană, 
Munteanu şi Borşan. Sunt jucători 
experimentaţi, dar şi foarte tineri, 
dispuşi la eforturi pentru a îndepli-
ni obiectivul fixat.

Marian Căpăţînă
Gheorghe Arsenie

Fotbal                                     Weekend cu trei echipe gălăţene în competiţie

Oţelul joacă pe „Dunărea”, 
iar Metalosport susţine 

derbiul seriei
[ Echipa gălăţeană de Liga a II-a a 
fost nevoită să plece de pe stadionul său 
tradiţional pentru meciul de astăzi  
cu Gloria Buzău
[ Începe şi returul în Liga a III-a,  
cu formaţia antrenată de Viorel Tănase, 
obligată să câştige pe terenul liderului, 
pentru a mai putea spera la promovare
[ Lieştenii joacă pe teren propriu,  
cu FC Panciu

FlasH Sport
Handbaliştii  
de la CSU 
joacă  
cu Minaur

* Handbaliştii de la 
CSU Danubius vor juca, 
duminică, ora 12,00, pe 
teren propriu, cu forma-
ţia HC Minaur Baia Mare, 
într-un meci contând 
pentru etapa a 23-a din 
Liga Naţională. Până 
la finalul campionatu-
lui, gălăţenii mai au de 
disputat trei jocuri, cu 
CSM Focşani şi Potaissa 
Turda, în deplasare, res-
pectiv, cu HC Vaslui, 
acasă.

* La acest final de 
săptămână, joacă şi 
echipele de handbal 
juniori II, în primul tur-
neu de după sezonul 
regulat. Astfel, băieţii 
de la CS Şcolar Galaţi 
susţin trei meciuri, cu 
Axiopolis Cernavodă, 
Farul Constanţa şi CSS 
Năvodari. În aceeaşi 
perioadă joacă şi fetele 
de la CSS Galaţi şi ACS 
Danubius 2010, dar la 
Slobozia. Adversare le 
sunt LPS Focşani şi CSS 
Tulcea.

* Baschetbaliştii ju-
niori ai Phoenix LPS vor 
întâlni, astăzi şi mâine, 
pe CSS Mediaş (la Under 
18), respectiv, CS Sevlar 
Ploieşti (Under 16).

* La Colegiul Tehnic 
„Radu Negru” din Galaţi 
au loc astăzi, de la ora 
8,30, meciurile fazei 
judeţene a Olimpiadei 
Gimnaziilor la şah. 
Participă câte o echipă 
din fiecare şcoală, al-
cătuită din câte patru 
elevi, cu cel puţin o fată 
în componenţă. Se va 
juca în sistem elveţian 
(timp de joc - 15 minu-
te/jucător).

* Echipa de volei ca-
dete a CSS ACSV Donaris 
se deplasează pe Litoral, 
unde, duminică, elevele 
antrenoarelor Neluţa 
Apostu şi Irina Deju 
întâlnesc formaţia CS 
Laguna „B.P. Hasdeu” 
Constanţa, în ultima 
etapă a Campionatului 
Naţional, prima fază.

* După splendi-
da victorie din „Cupa 
României” la futsal, 
United va juca, dumi-
nică, în deplasare, cu 
Informatica Timişoara, 
într-un meci contând 
pentru etapa a 20-a din 
Liga I. United abordea-
ză partida de pe locul 
al patrulea, cu 37 de 
puncte, în timp ce ad-
versarii se află pe locul 
secund, cu 42 de punc-
te, dar cu două meciuri 
mai puţin disputate. În 
tur, Informatica a câş-
tigat cu scorul 5-0, iar 
United s-a revanşat în 
Cupă, câştigând cu 3-2. 
Meciul va începe la ora 
18,00.

 Gh. Arsenie

LIga I
Prima etapă 
din play-off  
şi play-out

În Liga I de fotbal au 
început meciurile din a 
doua fază a campiona-
tului.

În play-off (locuri-
le 1-6) se va juca după 
următorul program: 
astăzi, Astra - Viitorul; 
duminică, Steaua - 
Dinamo; luni, ASA Tg. 
Mureş - Pandurii (toate 
de la ora 20.30).

 În play-offout (locu-
rile 7-12), aseară târziu 
urma să se dispute pri-
mul meci (FC Botoşani - 
Petrolul), astăzi se joacă 
CSMS Iaşi - CFR Cluj (ora 
18.00), duminică, CS „U” 
Craiova - FC Voluntari 
(ora 14.00) şi luni 
Concordia - ACS Poli 
Timişoara (ora 18.00).

Marian Căpăţînă

Ligile a IV-a şi a V-a

Start în returul competiţiilor judeţene
În acest weekend vor porni 

în disputele pentru puncte şi 
echipele din eşaloanele patru şi 
cinci, competiţii ce se desfăşoară 
sub egida Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal.

Primele meciuri sunt pro-
gramate astăzi, în Liga a IV-a. 
Iată programul, arbitrii şi obser-
vatorii primei runde din acest 
an: Astăzi, Avântul Vânători - 

Unirea Braniştea, ora 13,00 (ar-
bitru Gabriel Mihai, observator 
Daniel Burloiu) şi Juventus Toflea 
- Muncitorul Ghidigeni (Marian 
Dinu, Vicenţiu Turcitu); dumini-
că (ora 12,00), Fulgerul Smulţi 
- Luceafărul Petrolul Schela 
(Ciprian Carp, Neculai Voicu), 
Quantum Club Galaţi - CSS 
Tecuci (Ionuţ Cojocaru, Costache 
Ciubotariu), Avântul Drăgăneşti - 

Avântul Valea Mărului (Alexandru 
Burloiu, Marian Carp), Viitorul 
Costache Negri - Bujorii Tg. 
Bujor (Ionuţ Adamache, Sorin 
Burloiu), Victoria Independenţa 
- Gloria Iveşti (Adrian Sava, 
Viorel Cumpănici). Partida Şoimii 
Fundeni - Zimbrul Slobozia 
Conachi a fost amânată. 

Competiţia are pe primele 
două locuri, la egalitate de punc-

te (39), formaţiile Fulgerul Smulţi 
şi Avântul Valea Mărului.

 Liga a V-a porneşte la drum 
cu etapa a 14-a, penultima din 
tur. Programul meciurilor de 
duminică, ora 11,00, arată ast-
fel: Voinţa Cişmele - Tineretul 
Negrileşti (arbitru Ionuţ 
Constantinescu), Victoria Băleni 
- Voinţa Şiviţa (Radu Zărnescu), 
Siretul Nămoloasa - Foresta 

Şendreni (Cosmin Cojocea), 
Unirea Cosmeşti - Agrojor Jorăşti 
(Ionuţ Marcu), Prutul Vlădeşti - 
Flacăra Pechea (Gabriel Şerban), 
Siretul Piscu - Avântul Matca 
(Cristian Dragomir), Inter Tudor 
Vladimirescu - Voinţa Cudalbi 
(Ionuţ Bozean) şi Zorile Griviţa 
- Mălina Smârdan (Cătălin 
Gheonea).

 Gh. Arsenie

Astăzi, la Sala Sporturilor “Dunărea”

Volei şi baschet, în cuplaj de Liga Naţională

Echipele masculine gălăţene 
de volei şi baschet vor evolua 
astăzi, pe teren propriu, în Sala 
Sporturilor „Dunărea”, în me-

ciuri cu miză pentru accederea 
în play-off.

 De la ora 17,00, este progra-
mat un meci din cadrul etapei 

a 19-a din Divizia A1 masculină 
de volei, între echipele Arcada şi 
Volei Club Caransebeş. Formaţia 
antrenată de Nicuşor Harabagiu 
va încerca să îşi consolideze lo-
cul patru din clasament, ultimul 
calificant în semifinale, într-un 
meci ce poate deveni decisiv, 
adversara de astăzi fiind singura 
care-i mai poate periclita acest 
obiectiv. Echipa din Caransebeş 
este imediat după Arcada în cla-
sament, la cinci puncte în urmă, 
astfel că o victorie la scor de trei 
puncte pentru Arcada ar încheia 
socotelile. În tur, Arcada a pier-
dut, scor 1-3, astfel că voleiba-
liştii gălăţeni au ocazia să îşi ia 
şi revanşa. “Va fi un meci greu, 
Caransebeşul are o echipă bună, 
iar noi avem nevoie de victorie 

în faţa lor”, a declarat Harabagiu. 
Acesta are o singură problemă 
de efectiv, Radovici fiind acci-
dentat.

* Tot în Sala Sporturilor, de 
la ora 19,00, baschetbaliştii de 
la Phoenix vor juca cu formaţia 
BCMU Piteşti, într-un meci con-
tând pentru etapa a treia din 
faza secundă a Ligii Naţionale, 
grupa locurilor 7-12. Phoenix se 
află pe locul nouă, la egalitate 
de puncte (34) cu ocupanta lo-
cului opt, Energia Tg. Jiu, în timp 
ce adversara ocupă locul zece, 
cu 30 de puncte. Miza o repre-
zintă locul 8 la final, calificant în 
play-off.

 Antrenorul Florin Nini spu-
ne că partida din această seară 
este importantă pentru creşte-

rea şanselor de intrare în play-
off. “Este un meci dificil, echipa 
din Piteşti a investit în ultimele 
săptămâni şi a transferat trei 
jucători străini foarte valoroşi. 
Este clar că vor mai mult decât 
evitarea retrogradării, poate fi 
una dintre echipele ce se poa-
te califica în play-off, dacă noi 
scădem ritmul. Cu atitudinea 
care ne caracterizează, cred că 
putem să facem un meci bun. 
Bojovici şi Threatt nu s-au an-
trenat cum trebuie şi se resimt 
după accidentări, dar sperăm 
ca până la ora meciului să fim în 
parametri”, a spus Nini.

Gh. Arsenie
Sonia Baciu

Foto: S. Baciu

Juniorii Oţelului s-au antrenat  
în ultima perioadă pe gazonul  

foarte bun de la „Ancora”
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Vânzări  
Garsoniere

• Proprietar vând garsonieră com-
plet renovată, Aurel Vlaicu (fost 
Muncă şi Artă), et.3/4. 62000 lei neg. 
0760990583. (175016)
• Garsonieră Micro 40, etaj 1. 
0740548258. (175444)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament o cameră 
Siderurgiştilor, parter, 32 mp, 115.000 
lei, negociabil. Telefon 0747777609. 
(175220)
• Proprietar, vând apartament 1 came-
ră, Mazepa, bl. Salcia, et.1. Exclus inter-
mediari. Tel. 0745439508 (175361)
• Vând apartament 1 cameră, mobilat. 
Tel. 0740050343. (175459)

Vânzări  
2 camere

• PF vând/ schimb ap. 2 camere Micro 
38. 0758355667. (175631)
• Vând apartament 2 camere, Centru- 
Cocor 1, etaj 1, ultradotat, mobilat, 
curat. Preţ 50000E. Tel. 0752303401, 
0743146512. (175714)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere, p/4, de-
comandat, Ţiglina 2, 38.000 euro ne-
gociabil. 0746483453. (174449)
• Vând apartament 3 camere +400 
mp teren aferent, Bariera Traian. Tel. 
0757591302. (174480)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu. 
Telefon 0754662733. (174751)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat+ utilat, bloc Privilege. 64999 
euro. 0745808598 (175237)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Mazepa 1, preţ 55000 euro. 
0749407977. (175580)
• Vând apartament Faleză, bl.P5, et.3, 
mobilat nou. 125000E. 0725948418. 
(175599)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament splendid, ultracentral, 
et.1/4, superamenajat. 0744872630 
(174734)
• Apartament 4 camere, 90 mp, 
Micro 20, proprietar. Tel. 0740078737 
(175140)
• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, pro-
prietar. Detalii: www.imobiliare.ro/
pfrc sau 0744585655 (175388)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(175750)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (175272)
• Cumpăr apartament 2 camere, etaj 
intermediar, cu CT, renovat, eventu-
al semimobilat, zona Ţiglina 2, Doja, 
N.Leonard, IREG. Se achită imediat, 
cash. Exclus intermediari. 0744360147 
(175358)
• PF cumpăr apartament 2-3 came-
re. Exclus intermediari. 0735854502 
(175440)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(175751)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (175752)

Vânzări  
Case

• Vând casă, 122 mp+ teren 135 mp, cu 
toate utilităţile, Piaţa Centrală, 70000 
euro. Telefon 0774588093. (173793)
• Vând casă comuna Vîrlezi, judeţul 
Galaţi, 15000 euro. Tel. 0748557772. 
(174517)
• Vând urgent casă nouă utilată+ te-
ren intravilan+ pădure. 0761798028 
(174653)
• Vând casă nouă, utilată complet, 
Smîrdan. 0745286155. (174931)
• Vând casă cu teren 1300 mp, zonă 
centrală. 0720569490, 0753574868. 
(175022)
• Casă nouă Braniştea. 0754481853. 
(175204)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (175275)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (175279)
• Vând casă (com. Cerţeşti). Preţ 20000 
euro, uşor negociabil. Tel. 0749867965 
(175288)
• Vând sau schimb casă Port cu 
apartament 2 camere+ diferenţă. 
0746648978. (175560)
• Vând casă sat Cişmele, 3100 mp. 
0769930276. (175565)
• P.F. vând casă bătrânească 430 mp. 
Tel. 0753384190. (175592)

• Vând casă de vacanţă în staţiunea 
Soveja. 0736367774. (175598)

• Vând casă zona str. Gării sau schimb+ 
diferenţă- casă mai mare. 0744779518 
(175718)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Casă 3-4 camere, toate utilităţile, ne-
mobilată, Galaţi. 0727437041 (175380)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsoniera şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(173748)
• Apartament o cameră, 39 mp, 
Centru, zona Parc Eminescu, termo-
pan, CT, bucătărie utilată, mezanin. 
Tel. 0730612679. (174962)
• Închiriez apartament în regim hote-
lier, 1/2 camere, 100 lei. 0753839673 
(175095)
• Închiriez garsonieră parter, strada 
Domnească lângă Grădina Publică, 
pentru birou sau cabinet medical. 
0773966545 (175343)
• Închiriez apartament. Telefon 
0755995832. (175372)
• Închiriez apartament 3 camere, se-
midecomandat, capăt troleu Micro 
19, centrală, aer condiţionat, parchet 
laminat, termopan, complet mobilat 
nou, cablu tv- internet. Preţ 300 euro. 
Tel. 0747853904. (175374)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, str. Aleea Mercur nr.8, bl.B1, 
utilat complet, centrală, mobilat pe-
rioadă nelimitată. Preţ 400 euro lunar. 
0743989667. (175409)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (175418)
• Închiriez cameră mobilat la casă. 
Telefon 0236424949. (175472)
• Închiriez cameră mobilată, zonă cen-
trală, la o elevă sau studentă. Telefon 
0721249987. (175480)

• Închiriez 2 apartamente. Ultra-
modern, Centru, zona Teatru 
Dramatic şi apartament Micro 21 
(lângă mănăstire, Şc.3)- gol, mobi-
lat, renovat recent, toate utilităţi-
le. Exclus agenţii, intermediari. Tel. 
0749105355. (175559)
• Apartament 2 camere, mobilat, Port. 
0723657987 (175581)
• Închiriez o cameră unei persoa-
ne de sex feminin; centrală, boiler. 
0755303462 (175604)
• Închiriez garsonieră. 0744363105 
(175611)
• Închiriez ap. 2 camere+ living, 
Mazepa II, et.1, complet dotat şi mo-
bilat. Tel. 0740255081. (175613)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu pretabil cabinete, 
birouri, agenţii, stradal. 0744421804. 
(173970)
• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 
mp, birou 35 mp şi cameră frig 50 mp. 
0745549968. (174019)

• Închiriez 2 hale a 1300 mp+ clă-
dire birouri 600 mp, utilat, mobilat, 
zona Tirighina. Tel. 0757591302. 
(174478)

• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă 
centrală. 0745417983. (175150)

• Închiriez, în zonă centrală, imobil 
D+P+E+M pretabil clinică medicală cu 
multiple cabinete şi cu posibilitatea de 
locuit. Telefon 0727802594. (175487)
• Închiriez garaj- groapă, zona Talcioc. 
Tel 0747999737 (175643)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 1200 mp teren Sat Costi, 17 E/
mp. 0740179589. (173144)
• Vând teren extravilan. Telefon 
0732106697, 0236345181. (173994)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)
• Utilităţi pe teren 180 mp deschidere 
9 m. 0744792802. (175170)

• Proprietar vând urgent lot casă 
floricultura (Sat Costi) 10E mp. 
0746149714. (175438)

• Vând teren Brateş, 4000 mp. Preţ 
avantajos. Telefon 0727802594. 
(175488)
• Vând teren intravilan 17 ari, între com. 
Schela şi sat Negrea. Tel. 0742311457 
(175500)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506 
(175548)
• Sat Costi, Turturelelor, 17-20E. 
0760664506 (175549)
• Vând teren str. Domnească nr.158, 
deschidere 14m, suprafaţă totală 2000 
mp. Telefon 0724599854 (175608)
• Teren construcţii 1,24 ha, zona Tg. 
Bujor. 0746430021 (175695)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (175710)
• Vând teren Drumul de Centură, 1500 
mp. Preţ 25000 euro. Tel. 0753111199. 
(175711)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Teren arabil în jud. Galaţi, minim 3 ha. 
0742203787. (173693)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (174343)
• Cumpăr teren, urgent, în oraşul Galaţi, 
300- 500 mp. 0753837345. (175436)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (173334)

• Restaurant Marejol- Vilanova I La 
Geltru Barcelona angajează două per-
soane, ajutor bucătar şi femeie servici. 
Angajatorul acoperă costul transpor-
tului şi cazare 1 lună. Salariul este cu-
prins între 800-1200 euro. CV-urile se 
trimit în română/ spaniolă pe adresa 
de email: restaurantmarejol@restau-
rantmarejol.com (173619)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe, 
restaurant- pizzerie. 0749774123. 
(174143)

• ANGAJĂM ŞOFER C,E PENTRU INTERN. 
TELEFON: 0785204566. (174419)

• Restaurant angajez: ospătari- ospă-
tăriţe, cu experienţă. Rog seriozitate. 
0758729962. (174484)

• Angajăm mecanic auto cu experien-
ţă. Tel. 0745183008. (174582)

• Angajez vulcanizator fără experienţă. 
Ofer cazare. 0746199700. (174612)

• Restaurant angajează bucătar, bucă-
tăreasă chef. Salariu atractiv. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0758729962. (174698)

• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă. Contact la nr. 
0744756108. (174718)
• Angajez manichiuristă. Telefon 
0742179001 (174776)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto ca-
tegoria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (174853)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu bun. 0755763120, 
0752428939. (174885)

• Firmă prestări servicii angajează 
instalator pentru orice tip instala-
ţii sanitare- termice. 0756361390. 
(174919)

• Cafenea 365 angajează ospătar 
şi ajutor bucătar cu experienţă 
sau bucătar cu experienţă mini-
mă. Preferabil persoane calificate. 
0744700241. (174922)

• SC angajează sudori electric şi au-
togen, lăcătuş naval cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0753112385. (174932)
• Restaurant evenimente anga-
jează bucătari şi ospătari. Telefon 
0757648652 (174947)
• Angajăm vânzători (femei şi bărbaţi) 
pentru magazinul de la demisolul 
complexul Winmarkt (fostul Modern). 
Doritorii sunt rugaţi să se prezinte, 
între orele 10,00-21,00, la magazin. 
(175033)

• Angajăm personal în domeniul elec-
tric. CV la: yankei_srl@yahoo.com 
(175037)
• Societatea Katy cu domeniul de acti-
vitate prestari servicii in domeniul si-
derurgic si constructii angajeaza asis-
tent manager pentru lucrari diverse, 
secretariat. katy_construct@yahoo.
com. Relatii la telefon 0723381412. 
(175044)
• Angajam instalator sanitar, sudor 
electric si autogen, lacatus confectii 
metalice cu diploma pentru platfor-
ma Mittal. Relatii vis a vis Autogara. 
(175046)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (175182)
• SC angajez şofer profesionist cat.
C+E pentru transport marfă naţio-
nal. 0744607558. (175186)
• Cofetăria SELENA angajează patiser 
şi cofetar cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0749473314. (175194)
• Societate angajează zidari şi finisori 
cu experienţă. Telefon 0745023140. 
(175198)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (175199)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601. (175201)
• Vânzătoare raion preparate. 
0752096603. (175203)

• Angajez şofer TIR pentru trans-
port intern (în ţară). Salariul discu-
tabil. 0756572323 (175205)
• Angajez şoferi TIR vb limba engle-
ză, pt Comunitate. Tel. 0758654695. 
(175207)

• Angajez manipulant depozit materia-
le construcţii. Str. Traian 314. (175209)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner 
mobilier pal şi montator mobilier. 
CV-urile se pot depune la e-mail: 
sofaest@yahoo.ro. Relaţii la tele-
fon: 0745667089. (175215)

• SC Steigin angajează tinichigiu şi 
mecanic auto. Telefon 0744764078. 
(175222)

• Service angajează cu carte de mun-
că, tinichigiu cu experienţă. Tel. 
0758776586 (175250)

• SC angajează mecanici utilaje, cu 
experienţă pt buldoexcavator, bob-
cat şi miniexcavator. Tel. 0774407283 
(175254)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0742432199. (175260)

• Restaurant angajează bucătari cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0743599562. 
(175271)

• Angajăm şofer profesionist cate-
goria D pentru convenţie pe platfor-
ma Mittal. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(175277)

• Restaurantul ORIZONT angajează 
ospătar/ ospătăriţă şi femeie de 
servici. Relaţii telefon 0728036448 
(175282)

• SC angajează: lucrător comerci-
al, gestionar, casier. CV la sediu: str. 
Saturn 13. 0744776850 sau: office@
gamacris.ro (175283)

• Angajăm agent vânzări Orange, 
din poartă în poartă mediul rural. 
Experienţă vânzări, permis cat.B, sala-
riu fix+ bonus vânzări. Tel. 0752909090. 
(175289)

• Angajez patiser şi modelator covrigi, 
cu/ fără experienţă, în zona Bariera 
Traian. Rel. 0743419753 (175295)

• „Pui la Jar” Galaţi angajează personal 
pentru grătar. Telefon 0746789548 
(175297)

• Restaurant chinezesc „PANDA” 
angajează ospătari şi ajutor bucă-
tar. 0744505601. (175337)

• ANGAJEZ SUDOR, TINICHIGIU, 
VOPSITOR PENTRU AMENAJĂRI 
INTERIOARE MICROBUZE. 
RELAŢII LA 0744263425 
(175352)

• Depozit monumente piatră angajea-
ză stivuitorist/ manipulant. Telefon 
0747226629. (175353)

• Reprezentant Call Center birou 
pentru farmacii, şofer distribuitor 
farmacii. 0774044553. CV: a_vgl@
yahoo.com (175365)

• Cofetărie angajează vânzătoare, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0751251677 (175370)

• REPREZENTANŢĂ AUTO ANGAJEAZĂ 
CONSILIER VÂNZĂRI PIESE, CU SAU 
FĂRĂ EXPERIENŢĂ. CV-URI PE EMAIL: 
S E R V I C E @ A U T O U N I V E R S A L . R O 
(175384)

• Angajez personal termosistem izo-
laţii. Pentru mai multe detalii contac-
taţi-ne la 0748971916. (175386)

• Angajez şofer C+E, cu experienţă. 
0751923840. (175393)

• SC cu activitate de producţie 
angajează contabil şef, cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0746240392. 
Trimiteţi CV pe adresa: office@
fierctc.ro (175395)

• Agenţie pariuri- bar, angajăm perso-
nal. 0743555625. (175397)

• SC angajează sudori, lăcătuşi, dul-
gheri, fierari betonişti, alpinişti. Tel. 
0723556721 (175398)

• OUAI Monofilare angajează electri-
cian/ electromecanic, minim doi ani 
experienţă pentru activitate la staţie 
pompare pentru irigaţii în extravi-
lan Frumuşiţa. Relaţii la 0744636508 
(175399)

• Societate comercială angajează trac-
torist şi combinier pentru activitate în 
baltă Frumuşiţa. Se cere experienţă şi 
seriozitate. Telefonaţi la 0744636508 
(175400)
• TeamNet Engineering sucursala 
Galaţi angajează inginer automatist 
cu experienţă în: programare PLC-uri, 
HMI-uri, Scada, proiectare electrice. 
CV la adresa: mariana.roman@team-
net.ro. Tel. 0729440932 (175417)
• Menajeră vilă, nefumătoare, fără cazi-
er. Program zilnic 7,00-16,00, sâmbătă 
8,30-13,30. Salariu 800 lei. 0754894228 
(175419)
• Caut cofetari cu experienţă pentru 
vas de croazieră. Relaţii la telefon 
0723292017 (175422)
• SC angajează executanţi şi monta-
tori pereţi cortină şi alucobond. Salarii 
atractive! Tel. 0745998876. (175429)
• Contracte stagionare Italia: Cameriste, 
Badante, Menajere, Agricultura. 
Salarizare 1300 euro; 0749-069857; 
0766-335593; 0774-521121; 0374-
630930; www.job-italia.eu (175452)

• Angajăm ECONOMIST pentru 
Compartimentul Financiar-
Contabilitate. Vechime în do-
meniu, minim un an. C.V.-urile 
se primesc la adresa de email: 
sec@viata-libera.ro sau la fax: 
0236/471028. (175471)

• Angajăm vulcanizator auto, cu ex-
perienţă. Tel. 0767464524. (175481)
• SC angajează personal cu experienţă 
în domeniul tâmplărie aluminiu şi PVC, 
pentru hală şi montaj. Permis consti-
tuie avantaj. 0756624723. (175490)
• Angajez meseriaşi în construcţii. 
Tel. 0757787009. (175491)
• SC angajează filer şi tehnician apa-
rate cafea, pe zona Galaţi. CV-ul se 
depune la adresa de mail: neculaimar-
cu@yahoo.com (175497)
• SC angajează şoferi profesionişti 
pe TIR, intern şi internaţional. Tel. 
0746669344. (175505)
• Florărie angajează vânzătoare cu ex-
perienţă. Tel. 0730191048. (175525)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
construcţii. 0757364206 (175526)
• SC ANGAJEAZĂ MODELATOR 
COVRIGI, CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740050266 (175527)
• S.C. GIRAMET S.R.L. angajeaza 
Lacatusi confectii metalice, cunosca-
tori ai desenului tehnic. Cei interesati, 
se vor prezenta pentru proba de lucru, 
la Baza de productie situata in zona 
TIRIGHINA, DN 2B, Km.6+500, in fieca-
re zi incepind cu ora 8:30. Relatii la tel: 
0756101788, 0724040057. (175530)
• Angajez mecanic auto. Salariu nego-
ciabil. 0751454278. (175533)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru magazin alimentar. Tel. 
0748200073. (175535)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0236321810. (175537)
• Angajez paznic teren în Galaţi. 
0236321810. (175538)
• Angajez vânzătoare aprozar nou, 
Micro 39. 0758852207, 0752476776 
(175540)
• Angajez vânzătoare legume- fructe, 
tarabă Micro 39, în hală. 0758852207, 
0752476776 (175541)
• Angajez manipulant stand fructe- le-
gume. 0752476776 (175542)
• SC Studio Foto angajează agent 
teren cu permis conducere cat.B şi 
operator PC cunoscător programe 
foto. Relaţii la 0723471750, studi-
oartexpres@yahoo.com (175554)
• Meseriaş construcţii pentru Franţa, 
experienţă şi calificare în domeniu. 
Salariu 1000 E/lună, cazare asigurată. 
Tel. 0770821757. (175556)
• Angajez barmaniţă cartier ICFrimu. 
Tel. 0752937011 (175561)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA: -STIVUITORISTI; 
-TRACTORISTI; -MECANIC 
REPARATII SI INTRETINERE UTILAJE. 
Relatii suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(175563)
• Societate comercială angajez: ingi-
ner- director vânzări; mezelar, tran-
şator cu experienţă. 0744693556 
(175564)
• Laborator cofetărie- patiserie anga-
jează cofetari cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0743599562. (175567)

• Angajăm: dulgheri, fierari- be-
tonişti, zidari. Salarii motivante. 
0757783878, ora 8.00. (175577)

• Angajez GRAPHIC DESIGNER. CV 
la hr@agreedesign.com (175583)

• Angajez operatoare salon bronzat. 
Telefon 0753384190. (175587)
• Angajez mecanic utilaje (buldoexca-
vatorist). 0236826661. (175596)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
transport marfă ruta: Italia- Franţa. 
0754468092, 00393480528895. 
(175612)
• Angajăm vânzătoare bar, cu con-
tract de muncă. Relaţii la telefon 
0746066260, 0745860474. (175614)
• Angajăm personal calificat carman-
gerie. Salariu atractiv. Tel. 0757085102 
(175623)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0751166905. (175628)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
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Oferte  
de Serviciu

• Companie multinaţională an-
gajează secretară. Cerinţe: cu-
noaştere pachet Microsoft. Tel: 
0745869678. (175630)

• Angajez personal pentru bucătă-
rie, locaţia „Poieniţa” Piaţă Micro 19. 
(175632)

• Angajez sudor electric şi argon pen-
tru lucrari simple la vulcanizare. Salariu 
atractiv şi bonusuri. 0755407111. 
(175635)

• Angajez şofer tir, cu experienţă pe 
Comunitate. 0744426746 (175639)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDUCĂTOR 
AUTO CAT.C. TELEFON 
0757756464. (175642)

• Angajăm pentru Mangalia: 
Sablatori 12,5-15 lei/h, vopsitori 
pistolari 12.5-15 lei/h, vopsitori na-
vali 9-10lei/h, turbinatori (poliza-
tori) 9-10lei/h, tubulatori navali 10-
12 lei/h, muncitori necalificaţi (bar-
baţi şi femei) 7,5-9 lei/h. Asigurăm 
cazare hotel, tv, internet 3pers/
cam, 3 mese/zi, transport. Telefon 
0758066321. Luni-Vineri între orele 
8-18 (175646)

• Angajez vânzătoare legume fructe, 
Piaţa Centrală. 0744869831. (175647)

• SC distribuţie angajează manipulant. 
Relaţii la telefon 0745105334 (175648)

• SC distribuţie angajează şoferi 
cat.C, cu atestat. Relaţii la telefon 
0745105334, între orele 9,00-14,00. 
(175649)

• SC angajează consilier juridic, 
vechime minim 5 ani. Telefon 
0752235635, email: resurse.uma-
ne.gl@gmail.com (175651)

• SC angajează tăietori oxi-gaz, 
cu experienţă. Tel. 0740236626. 
(175654)

• SC angajează personal calificat de-
bitare- montaj mobilier. 0743540480. 
Depuneri CV Piaţa 30 Decembrie, str. 
Traian 57- magazin mobilă. (175655)
• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. Tel. 0745647582. (175657)
• Angajez şofer categoria C şi E. 
0745231394. (175658)
• CASĂ DE AMANET angajăm opera-
toare, zona ICFrimu. Tel. 0746114988 
(175660)
• SC angajează maistru montaj in-
stalaţii tehnologice, sudor mediu de 
argon, sudori electric, sudori oxigaz, 
instalatori şi lăcătuşi. Interviul zilnic 
între orele 15-17 (sâmbătă între orele 
9-12), în strada Basarabiei 124. Telefon 
0236469249. (175673)
• Angajăm muncitori calificaţi în 
construcţii şi amenajări interioare. 
0747110880. (175677)
• SC angajează pentru lucrări la Mittal: 
electricieni automatizări, sudor elec-
tric şi autogen, rectificatori strun-
găria de cilindri LBR, lăcătuşi. Tel: 
0752167964, 0752290816 (175683)
• SC angajează economist cu experi-
enţă. CV-urile se pot trimite pe: pro-
dlegfarm@yahoo.com. Relaţii la tele-
fon 0746082384. (175688)
• SC angajează automacaragiu cu ex-
perienţă, posesor permis categoria C. 
Tel. 0753768371 (175703)
• SC STIALMET SRL, producător tâm-
plărie PVC, angajează: şofer, monta-
tor şi asamblator tâmplărie PVC. Tel. 
0749354646 (175712)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0746426697 (175713)
• SC angajează vânzătoare raion me-
zeluri, cu experienţă în lucrul cu feli-
atorul. Rugăm CV la email: laurentiu.
zenica@medaprod.ro sau relaţii la te-
lefon 0755106226. (175716)
• Ofer cazare, masă plus 600 lei pen-
tru îngrijire bătrână. Tel. 0752002934 
(175722)
• Angajăm zidar, zugrav, rigipsar. Tel. 
0770339949 (175732)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. Telefon 0745609138. (175735)
• URGENT INGRIJITOARE PERSOANE 
VARSTNICE GERMANIA.CONTRACT, 
CAZARE SI MASA. 0733239233 
(175737)
• ANGAJAM VOPSITOR, VOPSIRE CU 
PISTOL PUNCT DE LUCRU IN ORAS , 
ZONA ICFRIMU, SALARIU BUN: TEL 
0722558340 (175739)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU SERVICII DE 
RECUPERARE DESEURI. INFORMATII 
PENTRU ANGAJARE: 40 (740) 231 862 
(175740)

• Angajăm bucătar şi ajutor bucă-
tar. Telefon 0731839329 (175756)

Vânzări  
Auto

• Autoutilitară (dubă) Volkswagen 
LT35 2002, sarcină 1 to, cilindre 2461 
cm cubi, punte simplă, stare perfectă. 
0744709921, 0236471467, 0236432164. 
(175041)

• Vând Matiz 42 mii km. 0746430021 
(175694)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (173417)

Vânzări  
Electronice

• Vând combină frigorifică Whirlpool, 
garanţie 2018, 700 lei sau combină fri-
gorifică Whirlpool 350 lei. 0743697466. 
(175597)

Vânzări  
Diverse

• Vând butaşi zmeură- mure. Tel. 
0755587751. (175197)
• Vând porumb calitatea I. Asigur trans-
port. 0757307294. (175331)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 2 
kg- greutate. 0757307294 (175332)
• Vând incubator- 500 ouă. 0757307294 
(175333)
• Vând convenabil îmbrăcăminte stră-
ină, modestă etc, primite de la rude. 
0773966545 (175342)
• Vând telefoane, tablete, laptopuri. 
Telefon 0751886838. (175363)
• Pui curcan- 800g, rasă grea, maturitate 
30 kg, vaccinaţi. 0745808293. (175437)
• Vând porumb boabe. Telefon 
0747789850. (175625)
• Vând trei capre cu iezi. 0733945779 
(175720)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(175213)

Matrimoniale
• Viziteaza de pe telefon/pc site-ul 
www.relatie-discreta.net. Doar pen-
tru femei. (175010)
• Pensionar 60 ani fără vicii, fără obli-
gaţii, caut doamnă la fel, să-i placă să 
trăiască la ţară. Telefon 0724697938. 
(175200)
• Tânăr 38 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă/ domnişoară pentru prie-
tenie căsătorie. Telefon 0741920422, 
după ora 16.30. (175449)
• 48 ani, nefumător, caut parteneră re-
laţie stabilă. 0757534237 (175726)

Prestări  
Servicii

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 0741523857, 
0236334137. (172061)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (173442)

• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (174372)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (174374)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (174482)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (174668)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (174669)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (174708)

• Execut lucrări la acoperişuri, ori-
ce modificări, din dulgherie, tablă 
Lindab, orice tip tablă şi accesorii, ulu-
ce, burlane, mici reparaţii. 0751335524. 
(174711)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, zidă-
rii, tencuieli. 0748299300. (174890)

• Societate execută lucrări instalaţii 
tehnico- sanitare orice tip (mon-
taj CT, cazane combustibil solid, 
branşamente individuale, inclu-
siv documentaţia tehnică etc). 
Seriozitate, calitate. 0756361390. 
(174920)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, gleturi, şape, zidărie, ri-
gips, faianţări, tencuieli. 0743388823. 
(174948)

• ARGUS SRL, STR. TECUCI NR. 90, 
producţie şi montaj tâmplărie alu-
miniu şi pvc cu geam termopan. 
Telefon: 0236468563, 0724265732. 
Email: argus_srl_galati@yahoo.
com (174973)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, tablă plană, acoperi-
şuri din dulgherie lşi mansardă la aco-
perişuri. 25 ani garanţie şi 10% 
discount. Tel. 0737796065. (175042)

• Executăm toate tipurile de acoperi-
şuri în dulgherie şi metal, uluce, burla-
ne şi toate tipurile de accesorii. 15 ani 
garanţie la acoperiş. 13% discount. 
Transport gratuit. 0742653594. 
(175045)
• Executăm consolidări, mansarde, 
vile, acoperişuri, beciuri. 0721206744. 
(175055)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli. 
Telefon 0742870202. (175181)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. 0758962399 (175371)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753705212 (175450)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. Telefon: 0753878636, 
0765550640, 0742394985 (175461)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ta-
blă Lindab, uluce, burlane, orice repa-
raţii. 0743308843. (175547)
• Execut amenajări interioare: gresie, 
rigips, zugrăveli. 0756415197. (175652)
• Execut lucrări amenajări interioare. 
Tel. 0751647256 (175663)
• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)
• Executăm zidării, zugrăveli, gresie, 
tapet etc. 0745798771. (175724)
• BUTELII ARAGAZ. Livrăm la domiciliu 
butelii aragaz 8 kg, 9 kg, 11 kg, fără 
adaos. Telefon 0746709815, de luni 
până vineri, între orele 8,00-18,00, 
sâmbătă 8,00-14,00. (175729)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRU-
MUTURI pensionarilor şi salariaţilor 
în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 10 
ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (174676)
• Vând restaurant funcţionabil. Telefon 
0747575079. (175364)

Licitaţii
• ANUNT. Licitatie deschisa cu strigare 
privind concesionarea pe 7 ani, a unei 
suprafete de 184 ha pasune, prin licita-
ţie publică, a unor suprafeţe de teren 
proprietate privată a comunei Rediu. 
Caietul de sarcini al licitatiei poate fi pro-
curat, contra cost, de la sediul Primariei 
Comunei Rediu in zilele lucratoare, 
incepand cu data de 07.03.2016, intre 
orele 0830 12 pana cel tarziu la data de 
21.03.2016 ora 1200. Pentru participa-
rea la licitatie, ofertantii vor depune, la 
sediul Primariei Comunei Rediu, pana 
in data de 22.03.2016, ora1000, docu-
mentele de participare, prevazute de 
Caietul de sarcini. Licitatia va avea loc 
in data de 22.03.2016 ora 1400. Alte re-
latii referitoare la licitatie se pot obtine 
la telefon 0755477541. (175738)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. ARCADA COMPANY S.A,
societate  activând  în domeniul con
strucţiilor, selectează personal dispus la 
deplasări şi lucru în condiţii de şantier, în ve
derea angajării pentru următoarele calificări: 

MECANIC AUTO
ELECTRICIAN AUTO
CONDUCăTOR AUTO

MECANIC UTILAJE
Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brailei 
c/c Constructorilor, (vis-a-vis de Politia Judeteana) un dosar 
care sa contina urmatoarele:

 Copii permis, atestate profesionale, card tahograf si docu-- 
mente de calificare.
 Cazier auto pentru conducatorii de masini si utilaje care cir-- 
cula pe drumurile publice
 CV – cu informatii despre calificari : locuri de munca ante-- 
rioare, experienta etc
 Constituie avantaj depunerea unei recomandari de la locurile - 
de munca anterioare.

Termenul de depunere al dosarelor este pana la data de  
20.03.2016, inclusiv.

Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

permis conducere categoriile B, C, D, E,  
atestate profesionale si card tahograf

SC ARCADA COMPANY SA 
angajează

ASISTENT MANAGER  TRADUCăTOR 
 INTERPRET AUTORIZAT

Condiţii:
  Certificat de traducător autorizat pentru limbile engleză 

şi franceză emis de Ministerul Justiţiei;
  Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;
  Responsabilitate, ordine, corectitudine, seriozitate;
  Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj.
Persoanele interesate vor depune CV detaliat + documente 
aferente la:
  sediul SC ARCADA COMPANY SA, strada BRĂILEI  c/c 

CONSTRUCTORILOR;
  fax 0236 462695;   e-mail office@arcadacompany.ro;
  data limită: 20.03.2016.

Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Licitaţii

• ANUNT. Licitatie deschisa cu strigare 
privind concesionarea pe 7 ani, a unei 
suprafete de 146 ha teren arabil, prin 
licitaţie publică, a unor suprafeţe de 
teren proprietate privată a comunei 
Rediu. Caietul de sarcini al licitatiei 
poate fi procurat, contra cost, de la 
sediul Primariei Comunei Rediu in 
zilele lucratoare, incepand cu data 
de 07.03.2016, intre orele 0830 12 
pana cel tarziu la data de 21.03.2016 
ora 1200. Pentru participarea la lici-
tatie, ofertantii vor depune, la sediul 
Primariei Comunei Rediu, pana in data 
de 22.03.2016, ora1000, documentele 
de participare, prevazute de Caietul 
de sarcini. Licitatia va avea loc in data 
de 22.03.2016 ora 1400. Alte relatii 
referitoare la licitatie se pot obtine la 
telefon 0755477541. (175741)
• În data de 15.03.2016, ora 11:00, la se-
diul lichidatorului BUTNARU MONICA 
GABRIELA, str. Tecuci, nr. 46, Galati se 
va vinde prin licitaţie următorul bun 
imobil aparţinând S.C. ALMATCON 
S.R.L. TEREN ½ din suprafata de 686 
mp la pretul de 202.185,00 lei, pret 
fara TVA, situat in Str. Cuza Voda, Nr. 
47. Licitatia se va repeta la data de 
22.03.2016, 29.03.2016 si 05.04.2016, 
acelasi pret, loc si ora. Daca bunul 
imobil nu va fi valorificat, se va orga-
niza o serie de 4 licitatii la pretul de 
179.720,00 lei, in datele 12.04.2016, 
19.04.2016, 26.04.2016 si 03.05.2016, 
acelasi loc si ora. Informaţii suplimen-
tare la telefon 0745.397.610. (175754)
• In data de 15.03.2016, ora 12:00, la se-
diul lichidatorului BUTNARU MONICA 
GABRIELA, str. Tecuci, nr. 46, Galati se 
vor vinde prin licitaţie următorul bun 
mobil aparţinând S.C. ALMATCON 
S.R.L. Ponton acostare nave 4.000 x 
8.000 x 1.000 la pretul de 6.142,50 lei, 
pret fara TVA. Licitatia se va repeta 
la data de 22.03.2016, 29.03.2016 si 
05.04.2016, acelasi pret, loc si ora. Daca 
bunul mobil nu va fi valorificat, se va 
organiza o serie de 4 licitatii la pretul 
de 5.460,00 lei, in datele 12.04.2016, 
19.04.2016, 26.04.2016 si 03.05.2016, 
acelasi loc si ora. Informaţii suplimen-
tare la telefon 0745.397.610. (175755)

Meditaţii
• Profesor matematică meditez conve-
nabil examene intensiv. 0743016243. 
(173567)
• GERMANĂ, meditaţii orice nivel, 
traduceri autorizate, interpretariat. 
0744872630 (174737)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (175553)

Pierderi
• Pierdut autorizaţie de serviciu 
Transferoviar Grup pe numele Chiriac 
Frumuzachi. Se declară nulă. (175675)
• Pierdut act de concesiune nr. 7447/ 
2010 pe numele Căpraru Ghiorghi 
pentru locul din cimitirul Sf. Lazăr, S Z6, 
P 1, R 3, L 1. Se declară nul. (175684)
• Pierdut permis de pescuit pe numele 
Adumitroaei Constatntin. Se declară 
nul. (175685)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru punct de lucru sat Ţepu, com. 
Ţepu, jud. Galaţi, nr.30. Se declară nul. 
(175698)
• Pierdut act de concesiune nr. 
909/1925/ 05.09.2001 pe numele 
Condurache Alexandrina, pentru lo-
cul din cimitirul Eternitatea, parcela 
11, rândul 7, locul 2. Se declară nul. 
(175699)
• Pierdut permis pescuit pe numele 
Gheorghiu Marius Iulian. Se declară 
nul. (175728)
• S-A PIERDUT CERTIFICATUL 
CONSTATATOR NR. 7720 DIN 2011 
REFERITOR LA SEDIUL PROFESIONAL 
PENTRU HOGAS ANTONIA LUMINITA 
PERSOANA FIZICA AUTORIZATA. SE 
DECLARA NUL (175743)

Diverse
• S.C. EURO CONSTRUCTII S.R.L. titu-
lar al proiectului „Bloc de locuinţe 
D+P+6E şi împrejmuire ”, anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM 
Galaţi, fără evaluarea impactului asu-
pra mediului a Planului de Urbanism 
de Detaliu, propus a fi amplasat în 
Galați, str. Anul Revoluției 1848, nr. 73 
B. Motivele care au stat la baza luării 
acestei decizii au fost: -în conformi-
tate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi 
luând în considerare criteriile pentru 
determinarea efectelor semnificati-
ve potențiale prevăzute în Anexa I a 

aceluiaşi act normativ, implementa-
rea obiectivelor planurilor nu prezin-
tă efecte probabile negative asupra 
factorilor de mediu şi asupra zonei din 
vecinătatea amplasamentului studiat, 
-planul nu intra sub incidenta art. 28 
din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a florei şi faunei 
sălbatice, aprobată cu modificările şi 
completările prin Legea nr. 49/2011, 
întrucât amplasamentul este situat în 
afara ariilor naturale protejate de inte-
res comunitar. Observațiile publicul se 
vor primi în scris la sediul APM Galați, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în termen 
de 10 zile calendaristice de la data pu-
blicării prezentului anunţ. (175730)
• S. F.D.E.E. Electrica Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, ti-
tular al proiectului, „Modernizare LEA 
0,4 kV in zona PTA 4624 sat Cosmesti 
Vale, com.Cosmesti, jud.Galati”, anun-
ta publicul interesat asupra luarii deci-
ziei etapei de incadrare de catre A.P.M. 
Galati,fara evaluarea impactului asu-
pra mediului in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul „Modernizare LEA 
0,4 kV in zona PTA 4624 sat Cosmesti 
Vale, com.Cosmesti, jud.Galati” , pro-
pus a fi amplasat in intravilanul, co-
munei Cosmesti, jud.Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2 , in zilele luni – joi, intre 
orele 8,30 - 16,00, vineri, orele 2,30 
-13,30,precum si la urmatoarea adresa 
de internet http.// apmgl.anpm.ro-re-
glementari-acordul de mediu- proiect 
decizie etapa de_incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 10.03.2016 (175731)
• S. F.D.E.E. Electrica Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, ti-
tular al proiectului, „Trecere la 20kV 
LES 6 kV intre PTA 20/6kV Manastirea 
Buciumeni si PTM 6/0,4 kV Manastirea 
Buciumeni, in com.Buciumeni, jud.
Galati”, anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadrare 
fara evaluarea impactului asupra me-
diului si fara evaluare adecvata, de 
catre A.P.M. Galati. in cadrul proce-
durii de evaluare a impactului asupra 
mediului si a procedurii de evaluare 
adecvata, pentru proiectul susmenti-
onat, propus a fi realizat pe amplasa-
ment in extravilan com. Buciumeni, 
jud.Galati. Proiectul deciziei de inca-
drare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 
in zilele luni – joi, intre orele 8,30 - 
16,00, vineri, orele 8,30 -13,30,precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http.// apmgl.anpm.ro/Reglementari/
Acordul de mediu/Pproiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
10.03.2016 (175733)

Diverse 
Prezicătoare

• Gheorghe mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 
şi găsirea sorţii; împacă cupluri des-
părţite, vindecă frica, impotenţa, bău-
tura. Ghiceşte, rezolvă garantat orice 
problemă. Tel. 0740771190. (175640)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractor Fiat 411 R, 45 cp, cu plug 
şi balotieră Galiani 142. Recent aduse. 
0752523796. (175474)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(175446)

• Suntem alături de prietena şi 
colega noastră, Silvia Bucă, în 
dureroasele momente ale des-
părţirii de soţul său. Dumnezeu 
să-l ierte! Mihaela, Adriana, 
Laila, Lăcrămiora. (175667)

• O rugăciune, o floare, o lumâna-
re şi lacrimi de durere pe tristul tău 
mormânt, frate şi unchi drag IORGU 
SIMIONESCU. Bunul Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Dinu 
(175668)
• Cutremuraţi în adâncul sufletului am 
aflat cumplita veste a plecării dintre 
noi, la cele veşnice a celui care a fost 
MARIAN LEPĂDATU. Bunul Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Dinu 
(175669)

• Când timpul este pe sfârşite, iar o fiin-
ţă dragă ne părăseşte pentru totdeau-
na, BASARAB NECULAI, soarele îşi 
pierde căldura razelor sale, iar noi pur-
tăm doliul întunericului care rămâne 
în urma ei. Din partea familiei. Sincere 
condoleanţe. (175674)

 

• Cu inimile cernite de durere, de-
plângem trecerea la cele veşnice, 
după o lungă suferinţă, a iubitului 
nostru soţ, tată şi bunic, CARMEN 
BUCA 66 ani. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să aşeze sufletul său 
bun în lumea celor drepţi. 
Înmormântarea duminică, 6 mar-
tie, ora 13.00 în localitatea 
STRAOANE - VRANCEA. FAMILIA. 
(175679)

• Da, CARMEN BUCA a plecat. Am 
tot sperat într-o minune. Efortul 
supraomenesc şi dragostea cu care 
Marlena l-a ingrijit nu au speriat 
boala. Ramâi în gandurile noastre 
aşa cum ai fost: vesel, bland, caris-
matic. Famila KRAMPULZ şi copiii. 
(175680)

• Locatarii Asociaţiei nr.177, blocurile 
BR2 şi BR3, sunt alături de preşedinte-
le asociaţiei în aceste clipe de durere 
şi tristeţe la trecerea în nefiinţă a soţi-
ei, BARZUCA ALEXANDRA, şi transmit 
sincere condoleanţe familiei îndurera-
te. Dumnezeu să o ierte! (175696)

• Cu tristeţe în suflet, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
mamă şi bunică, VLASIE STELA. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Gherman şi Casian” 
(Faleza Dunării). înmormântarea va 
avea loc duminică, 6 martie 2016, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Familia. 
(175715)

• Personalul didactic şi nedidac-
tic al Şcolii Gimnaziale Nr.5 Galaţi  
este alături de doamna profesoară 
Buca Silvia acum, când se desparte 
pentru vecie de soţul său care s-a 
îndreptat spre Ceruri. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (175721)

Comemorări

 

• Azi ai fi împlinit 64 de ani, dar 
acum 6 luni te-ai grăbit să pleci de-
parte de cei dragi, lăsându-ne cu 
durere în suflete. Lacrimi şi flori 
pentru cea mai frumoasă şi bună 
mamă, bunică şi soacră, ARION 
MARIA. Nu te vom uita niciodată. 
Cornelia, Florin, Gabi, Bianca şi 
Bogdan. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! (175005)

• Timpul zboară, anii trec... uite aşa 
s-au scurs 7 ani fără tine, dragul meu 
soţ, BOGHIU VASILE. Te plângem me-
reu şi ducem dorul clipelor frumoase, 
petrecute împreună. Ne este dor de 
chipul tău şi de veselia ta. Dumnezeu 
să te odihnească. Soţia şi copiii. 
(175280)

• Te voi purta mereu în inima mea tot 
restul vieţii şi te voi plânge cât voi trăi, 
dragul meu soţ, ION SIMION, 3 luni de 
la deces. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Soţia Sanda. (175466)

 

• La împlinirea unui an de la deces 
a lui NICULESCU VIRGIL şi a lui 
NICULESCU MIRCEA, un gând pios 

şi o candelă aprinsă. Amintirea lor 
va rămâne veşnic vie în sufletele 
noastre. Familia (175586)

 

• Retrăim aceiaşi durere la co-
memorarea unui an de la trece-
rea în eternitate a dragului nos-
tru soţ, tată şi bunic, GOGA 
APOSTOL. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i ierte păcatele şi 
să-l aşeze în lăcaşurile cereşti, în 
loc luminat, alături de cei drepţi. 
Familia. (175594)

 

• Pios omagiu la doi ani de la trece-
rea în eternitate a dragului nostru 
GELU VRÂNCEANU. Veşnică odih-
nă şi neuitare. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(175595)

 

• O frumoasă amintire pentru cei 
care te-au cunoscut. Astăzi se îm-
plinesc 6 luni de când ne-a părăsit 
cel mai drag prieten, POPA VASILE. 
Dumnezeu să te odihnească. 
Familiile Bogzoiu şi Arfire. (175645)

• Azi ai fi împlinit 44 de ani. Soarele 
vieţii a apus pentru o fiinţă dragă, 
LAURENŢIU BONTAŞ. În acest univers 
al tristeţii îmi rămân stelele amintirilor 
care să îmi aline durerea. Vei rămâne 
veşnic în inima mea. Simona. (175653)

• Ai plecat într-o lume mai bună cre-
zând că te vom uita, dar nu a fost aşa. 
Chiar dacă au trecut 40 de zile şi vor 
mai trece multe, noi tot nu te vom uita 
niciodată, ENACHE ANA. Cu adâncă 
durere şi regret, fiica Cristina şi ginere-
le Cornel. (175670)

• Sunt 40 zile de când dragul nostru fiu 
şi frate, LAURENŢIU TELEAGĂ, a pier-
dut lupta pentru viaţa iar sufletul său 
bun s-a înălţat la Cer. Viaţa i-a fost o 
flacără care a adus lumină şi căldură, 
bunătate şi blândeţe, dăruire şi dra-
goste pentru ceilalţi, consumându-se 
în tăcere şi suferinţă. (175676)

 

• Ne rugăm pentru sufletul cald şi 
generos al mamei, bunicii şi cus-
crei noastre, AGACHE MARIANA, la 
trei ani de la deces. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace şi linişte! Fam. 
Mocanu Maricel şi Niculescu 
Eugen. (175689)

 

• Dumnezeu să odihnească, în 
Împărăţia Sa, sufletul bun şi gene-
ros al cumnatei noastre AGACHE 
MARIANA, la trei ani de la deces. 
Fam. Agache, Corodeanu şi Apostol 
Aurel. (175690)

 

• De trei ani ghioceii nu mai înflo-
resc pentru draga noastră mamă, 
soţie şi bunică, AGACHE MARIANA. 
Ne rugăm pentru sufletul ei bun şi 
generos. Familia Agache Toma şi 
copiii. (175691)

 

• Comemorăm 40 zile de la trece-
rea celui care ne-a fost soţ, tată şi 
bunic, MÂNDRU STERICĂ. Vei ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Familia. (175693)

• Astăzi, 5 martie, se împlineşte un 
an de când una din cele mai dragi 
fiinţe nouă, MARIA DUMITRAŞCU, 
s-a ridicat la Ceruri. Tot astăzi noi, 
o pomenim la Biserica din Slobozia 
Conachi. Soţul Iordan, copiii şi ne-
poţii. (175723)

• Au trecut 7 ani, de lacrimi şi dor, de la 
dispariţia bunului nostru soţ, tată şi 
bunic, BUIUC VASILE. Nu te vom uita 
niciodată. (175725)

• Lacrimi şi durere pentru fratele şi fiul 
nostru, TOFAN LUCHIAN DORIN. 
Familia. (175748)

 

• Astăzi ar fi fost ziua ta, BATOG 
VASILICĂ (SILICĂ). Cu un potop de 
lacrimi venim astăzi la tine/ Şi ghi-
ocei aşternem pe-al tău rece mor-
mânt./ Privind a ta cruce, ne între-
băm dacă eşti bine/ Dar tu, tată, nu 
scoţi niciun cuvânt... Dumnezeu să 
te odihnească în pace! (175749)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Mica
Publicitate

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

5 - 6 martie

Cotele apelor Dunãrii
din 4 martie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 1 pachet foi de 
plăcintă, 1 kg carne de porc, o 
jumătate kg ceapă, piper, sare, 
1 l lapte dulce, ulei, 4-5 ouă.

Mod de preparare: se pre-
găteşte carnea ca pentru mu-
saca, se lasă la răcit, după care 
se pun ouăle, sarea, piperul şi 
cimbrul. Se aşază jumătate din 

foi în tavă, alternativ stropite 
cu ulei, se pun compoziţia şi 
restul de foi. Se dă la cuptor 
pentru 20-30 minute, apoi se 
toarnă laptele dulce peste tot, 
uniform, fără reţinere, deoare-
ce va fi absorbit. Când s-a ru-
menit este gata.

Poftă bună!
L. A. 

Plăcintă cu carne
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Gala umorului (r)
08:00 Micul Dracula (sez. 1, ep. 13)
08:30 Dr. Fix (div., ep. 9, 10)
09:00 Politică şi delicateţuri (r)
10:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:10 Festivalul de folclor 

Cântecele munţilor
12:25 Eşti român!
12:35 Festivalul de folclor  

Cântecele munţilor
14:00 Telejurnal
14:30 Charlot pompier (SUA)
15:00 Ora Regelui (program cult.)
16:00 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz., ep. 5)
17:10 Războiul din munţi
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:30 Eurovision 2016 (live)
21:30 Cel mai scurt drum spre fericire 

(SUA, com.)
23:15 Starea zilei (emis. info.)
23:20 Starea naţiei (sat.)
00:20 Profesioniştii... (talk show) 

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Cartea cea de toate zilele
07:15 Teleshopping (promo)
08:00 Europa 360° (emis. info.) (r)
08:30 Cap compas (progr.turistic) 
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Mic dejun cu un campion
10:30 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 11, 12)
11:20 5 minute de istorie
11:30 D’ale lu’ Mitică (rep.)
12:30 Misterele istoriei
13:00 Deportaţii (s. doc., ep. 17)
14:10 Operaţiunea Lady Marlene
15:40 Interviu eveniment
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Locuri, oameni şi comori
19:00 Arte, carte şi capricii (r)
20:10 Terapie în grup (SUA, com.)
22:10 “Brâncuşi, sculptorul  

luminii” - 140 de ani  
de la naştere

22:20 Te iubesc oricum  
(dan.-sue.-it., com.)

00:30 Interviu eveniment

04:30 Piramida  
(SUA, horror)

06:00 Acasă  
(SUA, f. anim.)

07:35 Haide, Eddy!  
(belg., com.)

09:15 Un pisoi la Hollywood  
(SUA, anim.)

10:35 Annie  
(SUA, com.)

12:35 Intrigi de culise  
(SUA, com.)

14:30 Ţinta: Preşedintele  
(fin.-engl.-ger., acţiune)

16:00 Ziua Independenţei  
(SUA, acţiune)

18:25 Acasă (SUA, f. anim.)
20:00 Cel mai lung drum  

(SUA, dr. romantică)
22:10 X-Men: Viitorul este trecut  

(SUA, f. fant.acţ.)
00:20 Riposta  

(engl., sez. 4, ep. 10)
01:10 Omul Pasăre  

sau Virtutea nesperată  
a ignoranţei  (SUA, com.)

03:10 Zulu (fra.-sud afr., thrill.)

04:45 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (r) 
Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

06:15 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
11:00 Arena bucătarilor 
11:30 Ce-o fi cu soţii Morgan?  

(SUA, com.)
14:00 Ferma vedetelor  

(reality show, ep. 5) (r)
16:00 Românii au talent  

(emis. con., sez. 6, ep. 3) (r)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport  
*Vremea

20:30 X-Men: Cei dintâi  
(SUA, f. fantasy)

23:00 Transfer  
de identitate  
(sua-fra., thrill.)

01:00 X-Men: Cei dintâi  
(SUA, f. fantasy) (r)

03:15 Transfer de identitate  
(sua-fra., thrill.) (r)

04:00 Casa: construcţie şi design  
(div., ep. 10) (r)

04:30 Adevărul Live
05:00 La TV (s. com., ep. 11) (r)
05:45 Focus (emis. info.) (r)
07:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 9, ep. 31) (r)
08:30 Mondenii (sez. 15, ep. 10) (r)
10:00 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 3, ep. 11)
10:30 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 3, ep. 12)
11:00 All inclusive
11:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 36) (r)
12:10 Trăsniţii (sez. 25, ep. 37) (r)
12:50 Trăsniţii (sez. 25, ep. 38) (r)
13:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 39) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 World’s most amazing videos
16:00 Utopia impusă
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 9, ep. 32)
20:30 Schimb de mame  

(sez. 17, ep. 14)
22:15 Dosarele DNA
23:15 Detectivul Malone  

(SUA, acţ.)
02:15 Poveste din vestul sălbatic  

(SUA, west.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.)  
(live)

10:00 Monte Carlo  
(sua-ung., com. rom.)

12:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

16:00 Observator 
(emis. info.)  
(live)

16:30 Te pui  
cu blondele?  
(emis. con.) (r)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Te cunosc  
de undeva!  
(emis. con.)

23:15 Mickey,  
Ochi Albaştri  
(coprod., com.)

02:30 Monte Carlo  
(sua-ung., com. rom.) (r)

04:00 Regina (rom., ser.) (r)
05:15 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
06:00 Călătoriile lui Gordon (ep. 3)
07:00 Călătoriile lui Gordon (ep. 4)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 41)
15:00 Diamantul nopţii (ep. 42)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 47)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 164)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 165)
18:00 Suflet călător (ep. 109)
19:00 Suflet călător ( ep. 110)
20:00 Secrete (SUA, f. romant.)
22:00 Vise de smarald  (ven., ep. 85)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 4)
00:30 Santa Diabla (SUA, ep. 45)
01:30 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)
03:15 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:15 Restaurant Europa (com.)
10:00 Căsătoreşte-te cu mine  

(reality show)
12:00 Sport, dietă şi o vedetă 
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului (emis. con.) 
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
21:30 Sabbagh în acţiune
22:30 Atacul rechinului bicefal  

(SUA, hor. acţ.)
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
03:15 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

06:00 La Măruţă  
(div.) (r)

07:30 Gidget  
(SUA, com.) (r)

09:30 La Bloc  
(s. com., ep. 78) (r)

10:00 La Bloc  
(s. com., ep. 79) (r)

10:30 La Bloc  
(s. com., ep. 80) (r)

11:00 La Bloc (s. com., ep. 81) (r)
11:45 Karate Kid  

(SUA, f. avent.fam.) (r)
14:15 Şoricelul se pune 

cu Elefantul  
(engl., com.) (r)

16:00 La Bloc (s. com., ep. 82)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 83)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 84)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 85)
18:15 Karate Kid II  

(SUA, f. de fam.)
20:30 Hudson Hawk  

(SUA, acţ. com.)
22:45 Vagabondul milionar  

(engl.-SUA, f. dr.)
01:15 Viteză de declanşare  

(sua-can., acţiune) (r)
02:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Zi bună pentru a 
pune la cale planuri de 
viitor. Puteţi începe noi 
activităţi în domeniul 
social.

În prima parte a zilei 
vă simţiţi plin de ener-
gie şi vă dedicaţi unor 
munci fizice susţinute.

Relaţiile parteneriale 
sunt favorizate şi puteţi 
rezolva probleme ale fa-
miliei.

Parcurgeţi o perioa-
dă favorabilă pe plan 
sentimental şi social.

Perseverenţa vă ajută 
să rezolvaţi problemele 
de la locul de muncă.

Şansa este de partea 
dumneavoastră şi aveţi 
succes în tot ce faceţi.

În prima parte a zilei 
renunţaţi la o călătorie 
în interesul familiei, din 
motive financiare.

Sunteţi foarte încre-
zător şi aveţi tendinţa să 
vă asumaţi riscuri cam 
mari.

Cu greu reuşiţi să vă 
respectaţi programul. 
Cu răbdare, reuşiţi să re-
zolvaţi tot ce v-aţi pro-
pus.

Este momentul să 
iniţiaţi o afacere la care 
vă gândiţi de ceva timp.

Aveţi posibilitatea să 
faceţi schimbări impor-
tante în viaţa dumnea-
voastră.

Puneţi suflet în tot ce 
faceţi şi puteţi realiza 
tot ce v-aţi propus. 

Cernavodă 450 cm +8 cm
Hârşova 500 cm +6 cm
Brăila   482 cm +9 cm

GALAŢI  459 cm +5 cm
Isaccea  371 cm +7 cm
Tulcea  299 cm +6 cm

FilmelaTV
5 - 6 martie

Virgil Guruianu

... şi pe 6 martie

pe 5 martie...S-a întâmplat

1893 [ Se naşte EMMET J. 
CULLIGAN (m. 1970), inginer ame-
rican. În anul 1936, a înfiinţat prima 
staţie de epurare a apei din lume, 
la Northbrook, Illinois, SUA.

[ Încetează din viaţă HIPOLYTE 
ADOLPHE TAINE (n. 1828), istoric, 
estetician, filosof şi critic literar 
francez.

1898 - Primul concert simfo-
nic la Ateneul Român, susţinut de 
Orchestra Societăţii Filarmonice 
Române, în care a fost prezentată 
prima piesă simfonică româneas-
că, „Poema română”, de George 
Enescu. Dirijor, compozitorul, în 
vârstă de 18 ani.

1906 - Legea pentru aplicarea 
sistemului metric de măsuri şi gre-
utăţi.

1908 - Se naşte REX HARRISON 
(m.1990), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.

1919 - Decret-lege privind 
adoptarea calendarului gregorian 
[calendarul pe stil nou] începând 
cu ziua de 1 aprilie, zi care devine 
14 aprilie.

1920 - Se naşte RADU STANCA 
(m. 1962), poet, dramaturg, regizor.

1953 - Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), 
compozitor, pianist, dirijor rus.

1955 - Încetează din via-
ţă HORTENSIA PAPADAT-

BENGESCU (n. 1876, la Iveşti, 
jud. Galaţi), prozatoare, laureată 
cu Marele Premiu al Societăţii 
Scriitorilor Români (1936), cu 
Premiul Naţional pentru Proză 
(1946). A abordat şi teatrul; drama 
„Bătrânul” a văzut lumina rampei 
la Teatrul Naţional din Bucureşti, în 
anul 1920.

1968 - Are loc, la Braşov (5-10 
martie), prima ediţie a Festivalului 
Internaţional de muzică uşoară 
„Cerbul de Aur”.

1970 - Intră în vigoare Tratatul 
de Neproliferare Nucleară [semnat 
la 1 iulie 1968].

1977 - Încetează din viaţă JEAN 
DREVILLE (n. 1906), cineast fran-
cez.

1984 - Încetează din viaţă 
WILLIAM POWELL (n. 1892), actor 
american.

1990 - A fost coborâtă de pe 
soclu statuia lui V.I. Lenin din Piaţa 
Scânteii (dezvelită la 21 aprilie 
1960), operă a sculptorului Boris 
Caragea.

1999 - Încetează din viaţă VLAD 
MUŞATESCU (n.1922), prozator, au-
tor de literatură pentru copii, tra-
ducător.

2008 - Încetează din viaţă 
RADU Z. TUDOSE (n. 1928), ingi-
ner chimist, membru al Academiei 
Române.

1475 - Se naşte MICHELANGELO 
BUONARROTI (m. 1564), sculp-
tor, pictor, arhitect, inginer, poet, 
unul dintre maeştrii care întruchi-
pează idealul de universalitate al 
Renaşterii italiene.

1619 - Se naşte CYRANO de 
BERGERAC (m. 1655), scriitor fran-
cez.

1880 - A fost fondată Academia 
Regală de Artă din Canada.

1883 - Legea pentru ade-
rarea României la Convenţia 
Internaţională a metrului [încheia-
tă la  Paris, la 8 mai 1875].

1899 - „Friedr. Bayer and Co.” 
a înregistrat aspirina ca marcă a 
fabricii [aspirina a fost realizată de 
Felix Hoffman, în anul 1897].

1900 - Încetează din viaţă 
GOTTLIEB WILHELM DAIMLER (n. 
1834), inginer, inventator german. 
A inventat motorul cu gaz  în patru 
timpi.

1920 - Se naşte ERNEST 
MAFTEI, (m. 2006), actor de teatru 
şi film, laureat cu premii UCIN. S-a 
remarcat şi ca epigramist, poet, 
autor dramatic.

1924 - Se naşte, la Galaţi, BEN 
CORLACIU (m. 1981), poet, pro-
zator. După 1974, se stabileşte în 
Franţa, unde se stinge din viaţă, la 
Paris.

1926 - Se naşte ANDRZEJ 
WAJDA, regizor polonez de film, 
laureat cu premii la festivaluri-
le de film de la Cannes, Veneţia, 
Moscova, cu alte premii.

1927 - Se naşte GABRIEL 
GARCIA MARQUEZ, scriitor colum-
bian, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1982).

1937 - Se naşte VALENTINA 
VLADIMIROVA TEREŞKOVA, prima 
femeie cosmonaut din lume.

1939 - Încetează din viaţă 
MIRON CRISTEA (n. 1868), primul 
patriarh al României (instalat la 1 
noiembrie 1925). Din 4 ianuarie 
1926, a fost ales să facă parte din 
Regenţă şi a condus ţara alături de 
Gheorghe Buzdugan şi principele 
Nicolae, pe perioada minoratului 
lui Mihai I (1927-1930); prim-minis-
tru al României (1938-1939).

1960 - Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, VALERIU ŞUŞNEA, pic-
tor, pedagog, laureat cu Premiul 
UAPR.

1980 - Scriitoarea Marguerite 
Yourcenar a devenit prima femeie 
membră a Academiei Franceze.

1990 - Încetează din viaţă REX 
HARRISON (n.1908), actor britanic, 
laureat cu Premiul Oscar.

1999 - Încetează din viaţă TIA 
PELTZ (n. 1923), pictoriţă, graficiană.

[
- Dle poliţist, de ce-mi 

vorbiţi aşa? D-ta ştii cine e 
tatăl meu?

- Eu nu ştiu, dar nici mă-ta 
nu ţi-a spus?

[
- Poliţiştii nu sunt serioşi.
- De ce spui asta?
- Păi, toţi te întreabă dacă ai 

băut, dar niciunul nu se intere-
sează dacă ai mâncat ceva.

[
- Femeile sunt înnebunite 

după gătit!
- Aşa e. Se gătesc şi trei ore. 

5 martie 2005
Cel mai vechi schelet biped din lume

Cel mai vechi schelet biped din lume, având o vârstă estimată în-
tre 3,8 şi 4 milioane de ani, a fost descoperit, la data de 5 martie 2005, 
în nord-estul Etiopiei.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
5 martie Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - Expoziţia 
„Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin 
Neacşu.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - Salonul de primă-
vară al plasticienilor gă-
lăţeni.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - tem-
porar închis. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a 
secolului XX”, Exponatul 
lunii „Un evantai - ac-
cesoriu al eleganţei fe-
minine”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia româ-
nească între moder-
nitate şi contempora-
neitate”, „Medalistica 
românească între 
1839-1939”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumente-
lor”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (co-
muna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expo-
ziţia „Ambient tradiţi-
onal românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) - tem-
porar închisă.  Muzeul 
Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de 
Jos (marţi - sâmbătă: 
9,00 - 17,00).

- Complexul Mu-
zeal de Ştiinţe ale 
Naturii „Răsvan An-
gheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”. Ex-
ponatul lunii: „Gâsca 
cu gât roşu”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri - dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este 
des chis între orele 
19,00 - 22,00 (marţi 
- sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la 

Gârboavele poate fi vizi-
tată de miercuri până du-
minică, între orele 9,00 şi 
17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă - în-
chis; duminică - 8,00 - 
13,00.

- Biblioteca Fran-
ceză - sâmbătă - dumini-
că este închisă.

Iasmina Stoianovici

X-Men: Cei dintâi
(film fantasy, SUA, 2011)
Sâmbătă , PRO TV, 20:30

Cu: James McAvoy, January 
Jones, Michael Fassbender

Titlu original:  
X-Men: First Class

Aşa cum am văzut şi la Batman 
(şi Hanibal, chiar dacă acest erou 
nu este unul de BD), mergem 
acum mult în trecut. Personajele 

binecunoscute din seria începută acum zece ani în lungmetraj şi 
mult mai demult în serialul de animaţie îşi dezvăluie secretele. Filmul 
e plasat în anii `60 - în zorii erei spaţiale, într-o vreme plină de spe-
ranţa Camelotului lui JFK. Dar a fost, de asemenea, vârful războiului 
rece, când tensiunile tot mai mari dintre SUA şi Uniunea Sovietică 
ameninţau întreaga planetă - şi când lumea a descoperit existenţa 
mutanţilor.

O poveste 
încâlcită

(comedie de animaţie, 
SUA, 2010)

Duminică, Antena 1, 
ora 20,00

Cu: Mandy Moore, 
Zachary Levi

Titlu original: Tangled
Ecranizare a unui 

basm clasic al fraţilor Grimm. Un rege dintr-o ţară îndepărtată fură, 
de poftă, câteva mere dintr-o grădină. Dar locul este al unei vrăjitoa-
re, care se răzbună cerându-i în schimb primul născut. Regele, învins, 
acceptă. După un timp, Regina naşte o fetiţă, care este închisă de vră-
jitoare într-un turn aflat în adâncul pădurii. Timpul trece pe negândi-
te, ca în poveşti. Prinţesa Rapunzel are acum 18 ani şi nu a văzut până 
acum picior de om. Turnul ei fără scări şi fără uşi a ţinut-o captivă. 
Întâmplarea face ca într-o zi să treacă prin pădure tânărul Flynn Rider. 
Urmărit de răufăcători, e nevoit să se ascundă. Aşa ajunge în turn. 
După o întâlnire destul de strânsă - pentru că părul ei blond are o 
lungime de 20 de metri - cei doi decid să evadeze împreună.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 5 ‑ 6 martieMeteo

Bucureşti
3o/14o

Litoral
4o/11o

Brăila
4o/12o

Galaţi
4o/12o

Braşov
2o/12o

Soarele 
 răsare: 6:40 am
 apune: 5:59 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”:

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: SACICUBANI, 
ATEDECUSUT, RETEA, CICA, 
EROI, SALAR, DIS, SUTA, I, 
EZ, SCLAVI, MACRO, ROLA, 
ARA, PRELAT, RENI, ASARA, E, 
ANTRENAT. 

RICTUSURI: ORIZONTAL: 
REBUTURI, S, EROTOMANIE, 
GOL, PICANT, RITM, LEMA, E, 
AUR, LOBI, TARN, CIVIL, EL, TAR, 
ILO, INEL, AB, G, ACE, BOLIZI, 
PETE, CALIC. 

ARITMOGRIF: SOLUŢIA: 
TRANSATLANTIC. 

FUGA VOCALELOR: ORIZONTAL: 
M, S, E, A, BROSA, PESCARESC, 
ICOSE, STABILIRE, ONOR, 
OTARAT, NIVELARE, EPITET, 
ZARIT, S, OCA, EMANA, ORAS, 
ANI, ERA, TIE, TA, CRITA, CIPIC, 
LAC, ETAJA, VIZITARE. 

îNCRUCIŞARE: LEMNEDEFOC, 
ARIETA, RAR, POSTULMARE, 
TA, AVA, ZET, ERA, ACRA, I, 
PETE, UE, RN, R, APARATE, 
ISCARI, ATA, NEATA, STOL, 
SUTADEEURO.

SIMETRIE: MIRACULOSI, ALAI, R, 
TON, SAC, DAR, LI, UR, RATAN, 
M, R, DO, INIMI, AMICI, ACAT, 
TA, ACT, ITA, OCA, SES, UB, 
RACA, STARI, IREFUTABIL.

RECONSTITUIRE: Soluţia:  
MAI MULTE şTIE STAN PĂŢITU 
DECÂT TOŢI CĂRTURARII  
LA UN LOC.

COLŢUL OIERULUI: Orizontal: 
P, D, M, CUI, P, T, MARACINE, 
CLACAS, PAROLE, LI, CART, CAT, 
CARPA, PASLA, U, ALO, VICIAT, 
AN, MACESI, CASTEL, A, MITI, 
LOTCA, AZ, BARA, CATEA, INEL, 
RELATII, TATARI.

6 9 5 2 4 3 8 7 1

7 1 4 5 8 6 3 9 2

3 2 8 9 7 1 6 4 5

4 3 1 8 9 7 2 5 6

2 7 9 6 3 5 4 1 8

5 8 6 1 2 4 7 3 9

9 6 3 7 1 2 5 8 4

1 5 7 4 6 8 9 2 3

8 4 2 3 5 9 1 6 7

5 8 9 3 2 4 7 6 1

3 6 1 9 7 8 5 2 4

4 2 7 6 1 5 3 9 8

1 4 6 2 8 7 9 3 5

9 3 2 1 5 6 4 8 7

7 5 8 4 3 9 6 1 2

6 7 5 8 9 2 1 4 3

8 1 4 7 6 3 2 5 9

2 9 3 5 4 1 8 7 6

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
6 martie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Şoc! Aleşilor  
le e frică  
să mai pună 
mâna pe bani

[ Guvernul morţii 
şi‑un pic de îngrijorare 
prezidenţială. ştiţi cân‑
tecelul acela vesel şi uşor 
naiv: „Sunt un pic‑pic în‑
drăgostit. Sunt un pic‑pic 
îndrăgostit”. Ei bine, fix 
refrenul acesta mi‑a venit 
în minte ascultându‑l pe 
preşedintele României, 
Klaus Iohannis, declarând 
că urmăreşte cu „atenţie şi 
un pic de îngrijorare” evo‑
luţia bebeluşilor care se 
zbat să nu moară, răpuşi 
de o bacterie produsă de 
un… OZN. Mă scuzaţi de 
curiozitate morbidă, dar de 
la câţi morţi în sus creşte 
îngrijorarea prezidenţială? 
şi de la câţi părinţi dispe‑
raţi că nu vor mai avea nici‑
odată copiii sănătoşi şi pu‑
ternici pe care i‑au adus pe 
lume ‑ infecţia îi poate lăsa 
cu sechele grave ‑ sau nu 
vor mai avea deloc copii, 
preocuparea prezidenţială 
devine una de căpătâi? Ah, 
dar e bine că preşedintele 
speră ca autorităţile să‑şi 
facă treaba…

Că veni vorba de au‑
torităţi, îmi amintesc de o 
declaraţie care mi‑a biciuit 
urechile într‑o dimineaţă, 
la România TV. De peste 
Ocean, Corina Drăgotescu 
numea guvernul tehnocrat 
„Guvernul Morţii”, pornind 
de la faptul că a venit la pu‑
tere pe fondul tragediei de 
la Colectiv, iar acum nu e 
în stare să gestioneze criza 
bebeluşilor morţi sau care 
se luptă să trăiască. şi, în 
toată povestea asta, iată‑l şi 
pe preşedintele ţării un pic 
îngrijorat. Să mă ierte Cel 
de Sus, dar zău dacă nu‑mi 
pare că a confundat func‑
ţia reprezentativă pe care 
o are în relaţiile externe ale 
ţării cu funcţia expectativă 
sau, mai pe româneşte, de 
spectator al unei ţări în de‑
rivă. Trist.

[ Şi una veselă. Am 
aflat, ieri‑dimineaţă, la 
România Tv, că trei depu‑
taţi au găsit pe jos, în drep‑
tul băncilor parlamentare, 
o bancnotă de 100 de lei, 
dar n‑au avut curaj să şi‑o 
însuşească. “N‑o atinge, 
suntem la camera ascun‑
să!” ‑ “E însemnată cu mită, 
nu puneţi mâna pe ea”, au 
fost reacţiile demnitarilor, 
povestite pe Facebook de 
unul dintre protagonişti. 
Aşa, băieţi, fi‑v‑ar mereu 
frică să puneţi mâna pe 
bani! De preferinţă, pe ba‑
nii noştri!

Cer parţial 
noros

Acest sfârşit de săptămână va fi parţial înnorat. 
Astăzi, se vor înregistra până la 12 grade Celsius, iar 
mâine, aproximativ 16 grade Celsius. Pe timpul nopţii 
de sâmbătă spre duminică, mercurul în termometre 
va coborî până la valoarea de 4 grade Celsius, iar în ur‑
mătoarea noapte, nu mai jos de 6 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii, de până la 20 la sută. Vântul va 
bate slab, cu o viteză de până la 15 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 757 
mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila în ju‑
rul valorii de 75 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

PRO TV

07:00 TeleEnciclopedia (r)
07:55 Discover România‑  

Mănăstirea Celic Dere
08:10 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Tezaur folcloric (progr.muz.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Tezaur folcloric (progr.muz.)
15:30 Descălecaţi în Carpaţi ‑ Colţ 

de Rai cu natură şi cai (ep. 8)
16:00 Politică şi delicateţuri
17:00 Gala umorului (mag. de div.) 
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:45 Vorbeşte corect!
19:00 Ediţie specială (emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:30 Eurovision 2016 (live)
22:50 Eurovision 2016 (live)
23:25 Garantat 100% (talk show)
00:20 Gala umorului (mag. de div.) 
01:20 Exclusiv în România  

(emis. info.)

08:00 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:10 Pescar hoinar (emis. con.) ‑ 

Ediţie specială
10:30 Locuri, oameni şi comori (r)
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Eu, tu şi Ovidiu (rom., com.)
16:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte‑Carlo
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Ciprian Porumbescu  

(rom., f. dr., a‑n)
22:40 “Brâncuşi, sculptorul  

luminii” ‑ 140 de ani  
de la naştere

22:50 Hacker (ser., ep. 1)
23:50 Poveste după poveste  

(emis. mag.) (r)
00:50 Teatru TV (r) ‑ Matca,  

de Marin Sorescu
02:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)

04:45 Ce‑o fi cu soţii Morgan? 
(SUA, com.) (r)

07:00 ştirile Pro TV
10:00 După 20 de ani  

(talk show)
11:00 Fraierul  

(SUA, com. rom.)
13:00 ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu Diana Enache

13:30 Ferma vedetelor  
(reality show, ep. 6) (r)

15:30 Bake Off România  
(emis. con., ep. 1) (r)

18:00 România,  
te iubesc! (rep.)

19:00 ştirile Pro TV  
(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport  
*Vremea

20:30 Faster: Iute ca glonţul  
(SUA, acţiune)

22:30 Mărturie mortală  
(SUA, acţiune)

00:30 Faster: Iute ca glonţul  
(SUA, acţiune) (r)

02:15 Mărturie mortală  
(SUA, acţiune) (r)

04:00 Regina (rom., ser.) (r)
05:15 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life‑style)
06:00 Călătoriile lui Gordon (ep. 5)
07:00 Călătoriile lui Gordon (ep. 6)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Suflet călător (SUA, s. rom.) 
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 Secrete (SUA, f. romant.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă (ep. 42)
15:00 Diamantul nopţii (ep. 43)
16:00 Zodiacul de acasă
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 166)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 167)
18:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 111)
19:00 Suflet călător  

SUA, s. rom., ep. 112)
20:00 Umbrele fericirii  

(SUA, f. romant.)
22:00 Vise de smarald  

(ven., ep. 86)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 5)
00:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 46)
01:30 Suflet călător (SUA, s. rom.) 

07:00 La Bloc  
(s. com., ep. 82) (r)

07:30 La Bloc  
(s. com., ep. 83) (r)

08:30 La Bloc  
(s. com., ep. 84) (r)

09:00 La Bloc  
(s. com., ep. 85) (r)

09:15 Karate Kid  
(SUA, f. avent.fam.) (r)

11:45 Karate Kid II  
(SUA, f. de fam.) (r)

14:00 Hudson Hawk  
(SUA, acţ. com.) (r)

16:00 La Bloc (s. com., ep. 86)
17:30 La Bloc  

(s. com., ep. 87)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 88)
18:15 Karate Kid III  

(SUA, f. de fam.)
18:30 La Bloc (s. com., ep. 89)
20:30 O relaţie specială  

(engl.‑SUA, dr. ist.)
22:30 Blestemul 3  

(SUA, horror)
00:30 O relaţie specială  

(engl.‑SUA, dr. ist.) (r)
02:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

04:45 Black Beauty  
(SUA, mini‑s. avent., ep. 4)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) (r)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15 Next Star  
(emis. con.) (r)

16:00 SuperBingo  
Metropolis  
(emis. con.) (live)

17:30 X Factor: Best Moments 
(emis. con.)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 O poveste încâlcită  
(SUA, f. anim. com.)

22:00 Cum să scapi  
de un tip în 10 zile  
(sua‑ger., com. rom.)

00:30 O poveste încâlcită  
(SUA, f. anim. com.) (r)

02:30 Observator 
(emis. info.) (r)

03:15 Cum să scapi  
de un tip în 10 zile  
(sua‑ger., com. rom.) (r)

08:15 Jurnalul STV Junior  
(emis. info., sez. 3, ep. 11) (r)

08:45 Casa: construcţie şi design 
(div., ep. 11)

10:00 Secrete de Stil (ep. 10)
10:30 World’s most  

amazing videos (r)
11:30 Dosarele DNA (sez. 3, ep. 1) 
12:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 38) (r)
12:50 Trăsniţii (sez. 25, ep. 39) (r)
13:15 La TV (s. com., ep. 11) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Mondenii (r) ‑ Sezon 16
16:00 şantaj (rom., thrill.) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 9, ep. 33)
20:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 19, ep. 12)
22:30 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 51)
23:30 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 53)
00:30 M‑a făcut mama artist (emis. 

con., ep. 11)
  Prezintă: Andreea Raicu, co‑

prezentator Dan Finţescu
  Ultima ediţie
02:30 Cireaşa de pe tort (r)

05:15 Restaurant Europa (com.) (r)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 ştirile Kanal D (emis. info.) 
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 Pastila de râs ‑ Medicament 

fără efecte secundare (div.)
09:15 Restaurant Europa (com.)
10:00 Căsătoreşte‑te cu mine  

(reality show)
12:00 Pastila de râs ‑ Medicament 

fără efecte secundare (div.)
12:30 ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Testul de rezistenţă (div.)
15:00 Clubul pensionarilor  

(SUA, com.)
17:00 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 ştirea zilei (emis. info.)
19:00 ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Roata norocului (emis. con.)
22:00 Ochii din umbră (reality 

show) Cu Ernest Sezon nou
00:00 Prinţesa vampirilor  

(sua‑ger., acţiune)
02:00 ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
03:15 Ochii din umbră  

(reality show) (r)

04:55 Reţeaua (rom., doc.)
06:00 Să uiţi Parisul  

(SUA, com. rom.)
07:40 Katy Perry: The Prismatic 

World Tour  
(SUA, f.concert)

09:10 Epoca de gheaţă  
(SUA, f. anim.)

10:30 Cel mai lung drum  
(SUA, dr. romantică)

12:35 X‑Men: Viitorul este trecut 
(SUA, f. fant.acţ.)

14:45 Tinkerbell:  
Clopoţica şi Legenda  
Bestiei de Nicăieri  
(SUA, f. anim.)

16:05 O potrivire perfectă  
(SUA, com.)

17:30 Exodus: Zei şi regi  
(sua‑engl., f. ist. avent.)

20:00 Terminator: Genisys  
(SUA, SF acţ.)

22:05 Vinil (SUA, s. dr., ep. 3)
23:05 Insidious: Capitolul 3  

(can.‑SUA, horror)
00:45 Casa Versace (can., dr. bio.)
02:15 Aferim! (rom., f. dr., a‑n)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Iată ce au înţeles 

refugiaţii!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ România are un nou şef la ANAF, unul cu rimă între 
nume şi prenume, Dragoş Doroş. Va face carieră în epoca 
Cioloş. Altă rimă. Mi-aş dori un singur lucru în acest con-
text, contribuabil să nu mai rimeze cu servil. Că rimează pe 
jumătate...

[ Preşedintele Iohannis a declarat că este puţin îngrijorat 
cu privire la soarta bebeluşilor din Argeş. Puţin, dar îngrijorat, 
asta trebuie să reţinem. Habar n-am dacă a aflat ce berze i-a 
adus pe lume pe acei copii.

[ Galaţiul trăieşte de câteva zile pentru cazul minoru-
lui muşcat de câinele maidanez şi cu obligaţia de a găzdui 
cincisprezece refugiaţi din Siria şi Yemen. Cine trebuia să 
eutanasieze patrupedul, unde era padocul, cine investeşte în 
operaţiunea de ridicare a potăilor de pe străzi? Iată niscaiva 
teme nerezolvate, iar presa e obligată să latre. Eh, iată ce vor 
înţelege imigranţii care vor lua astăzi ziarul „Viaţa liberă“ de la 
chioşc. Îi va ajuta un interpret. Citez din refugiatul X:

„1. În acest oraş din Uniunea Europeană se taie câinele. Nu 
porcul, nici nu era de preferat, dar nici oaia. Bine, nici câinele 
n-a ajuns pe eşafod, dar înţelegem că se fac pregătiri în acest 
sens.

 2. Nu se zice nicăieri unde se va ţine pomana câinelui. 
Probabil va avea loc o asemenea ceremonie, nu?

 3. Translatorul nu insistă cu explicaţiile, dar, la cât caz se 
face în această zonă a bătrânului continent, se pare că ani-
malul pomenit mai devreme este sacru. Mai ales că aseară, la 
prima ieşire din Centrul de Refugiaţi, am văzut la scara unui 
bloc o doamnă care răsturna ditamai oala cu mâncare pentru 
câini. Sacru, şi totuşi îl ucidem? Sunt greu de înţeles obiceiu-
rile românilor.

 4. Un câine a muşcat un copil din oraş, iar Primăria a fost 
amendată cu o mulţime de bani. Păi, la noi, dacă am fi apli-
cat sancţiuni pentru fiecare muşcătură, am fi ajuns mai bogaţi 
decât Bill Gates. Sau decât Donald Trump, americanul ăla ex-
centric care şi-ar fi arătat protuberanţa la televizor, iertată-mi 
fie exprimarea uşor academică.“

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare  
de control  

la Dantelărie (VI)

Drumul spre Dantelărie trece şi prin Iaduri, trece/ după 
cum se vede (zilnic) prin Realul criminal.../ trece şi lungeşte 
timpul, vremea, suferinţa rece.../ mută omenirea toată...toa-
tă-n regnul animal!// Aşadar, se poate spune clar: „Adio (în 
vecie)/ doamnă Linişte!”... se pare că şi Cel de Sus (se) joa-
că/ de-a mijoarca şi de-a bâza tocmai în Dantelărie,/ şi (se) 
strâmbă creştineşte, şi se dă cu-alde papleacă!//... Uite, chiar 
aşa se-ntâmplă panarama democrată:/ lăcomie, laşitate, lene, 
lux şi debandadă!...

 „Zgomotorul disperării tot mai straşnic se aude!/ Lumea 
parcă îşi adoră boala, bezna şi nimicul!/ Mişună (de-a sur-
da) şmecheri, sicofanţi şi paparude!/ Cică vor să pună deştul, 
umărul, ideea cricul!...

 Cică vor, pătrunşi de milă, să repare viitorul,/ dar habar 
nu au că Timpul numai vrea milisarsasuri!/ Sforăie prin confe-
rinţe, promovează Zgomotorul, se scobesc în dorul lelei şi în 
propriile nasuri!...

 Servilismul îi curbează şi le umple buzunarul,/ se întrec în 
limuzine, în gagici şi în căsoaie,/ pe când el, alegătorul, îşi de-
termină măgarul/ să mobilizeze ceaţa, să trăiască fără paie!...

 Domni cu guşă, domni cu burtă, domni cu inimi de căruţă/ 
suferă de girofaruri, de sirene, de escortă!/ Cei săraci devoră 
oase, baraboi şi piedicuţă,/ că abia le mai ajunge verde sân-
gele-n aortă!...

 Uită-te o clipă. Doamne: chiar şi domnul popa vine/ să 
sfinţească baruri, pompe şi guleaiuri şi buticuri.../ şi pe cei cu 
zece case, şi pe cei cu submarine.../ pe toţi care (ieri şi astăzi) 
au pus mâinile pe cricuri!...

 Asta cred ei că-i virtute, asta-i pofta ălui mare/ Locatar pe 
fruntea ălor ce iau doar şase din şase!/... Zgomotorul disperă-
rii vrea privighetorizare!/... Dezbrăcat de guşteri, Timpul cere 
haine de mătase!”...

 Publicitate: „S-apropie alegerile, frate!/ Haideţi la vot, 
vecino, ţaţo, soro!/ Vaca va fi cinci lei, cu tot cu lapte!/ Şi 
doar trei lei pachetul de Marlboro!// Căldură vom avea peste 
măsură/... (cam zece Lenin/grade per minut)/... O să ne sară 
ochii de căldură,/ vom leşina frumos în aşternut!/ În curţi, în 
iesle şi în Parlamente/ n-o să mai fie nici o buruiană!/ - La 
urnă, frate, hai, festina lente!/ ai milă, dă-te ferm, ca la poma-
nă!// Haideţi la vot... ca să avem tramvaie, boi cimitire, soia şi 
rachiu!/ Brânza va fi cinci lei, cu tot cu oaie/ şi gratis-gratis 
lemnul de sicriu!”... Stai să vezi!

Cu 75 de ani  
în urmă
Premiera operei 
„Alexandru 
Lăpuşneanu„

Opera „Alexandru Lă
puşneanu“ este o adaptare 
muzicală după nuvela cu 
acelaşi nume a lui Costache 
Negruzzi, realizată de către 
compozitorul Alexandru 
Zirra (18831946).

Scriind şi libretul, com
pozitorul a respectat aproa
pe întru totul nuvela, care 
redă un important episod 
din istoria Moldovei, în zbu
ciumata perioadă a domniei 
lui Alexandru Lăpuşneanu, 
renunţând doar la câteva 
personaje neimportante 
în economia acesteia. Cele 
patru capitole ale nuvelei 
au fost comprimate întrun 
libret de trei acte şi un epi
log, accentuând, astfel, şi 
mai mult dramatismul ope
rei, potenţat de muzica lui 
Alexandru Zirra (foto).

Premiera a avut loc 
la Opera Română din 
Bucureşti, la data de 6 mar
tie 1941.

După premieră, com
pozitorul Mihail Jora (1891
1971) nota, printre altele: 
„…Trebuie săl felicităm pe 
Dl. Zirra pentru talentul, 
meşteşugul şi izbânda ope
rei sale. Alexandru Zirra are 
un simţ al teatrului profund 
dramatic“.

 V.G.

Mi se pare extraordinar 
gestul făcut de unul din
tre cititorii noştri, domnul 

Constantin Racu, care ma vizitat 
la redacţie doar ca sămi pună 
în braţe un teanc de documen
te vechi  scrisori şi documente 
scrise sau primite de unul dintre 
legendarii gălăţeni de odinioară, 
Ştefan H. Ştefan.

Iam mulţumit pentru surpriză 
şi, firesc, am vrut să copiez docu
mentele şi să i le restitui. Domnul, 
însă, ma refuzat. Iam explicat că 
hârtiile ar putea fi valoroase, isto
ric, în primul rând. Dar deţinătorul 
micii comori de patrimoniu mia 
explicat că nu este gălăţean, ci a 
ajuns să lucreze la noi înainte de 
Revoluţie. Citind rubrica noastră 
de restituire a istoriei Galaţiului, 
sa gândit că mar interesa să le 
primesc, astfel că îi mulţumesc 
încă o dată, înainte de a le dona, la 
rândul meu, Muzeului de Istorie.

Dl Racu nea spus că a primit 
teancul de hârtii de la un co
leg, care le găsise în clădirea, pe 
atunci ruinată şi plină de gunoaie, 
a Farmaciei Ţinc.

„Instituţia„ donaţiei

Generozitatea donatorilor este 
o transfuzie extraordinară pentru 
colecţii şi muzee. Astfel, bazele 
Muzeului de Istorie pornesc de 
la colecţiile institutorilor Paul şi 
Ecaterina Paşa, V. A. Urechia a pus 
bazele bibliotecii judeţene de 
astăzi cu o donaţie importantă 
de carte preţioasă şi rară, inclusiv 
incunabile şi cărţi scrise în arabă, 
albumul de gravuri Rembrandt, 
achiziţionate din toată Europa 
Occidentală. Peste 700 de scri
sori, autografe şi fotografii ale 
unor importanţi scriitori de secol 
XX au fost donate bibliotecii de 
surorile Antonia, Rovena şi Emilia 
Schwarz. Şi exemplele pot conti
nua…

Personalitate marcantă  
a oraşului

Unele scrisori  multe datate 
1910  sunt pe hârtie groasă veli
nă, cu filigran, ivory paper, adică 
hârtie albă ca fildeşul, culoare 
păstrată excelent vreme de un 

veac şi mai bine; marca Elisabeth 
Mabb, fabricată la Londra, sau 
hârtie Pure Albaster White. 
Preţioase pot fi însă şi informaţiile 
din culisele politicii şi administra
ţiei acelor vremuri.

Orice gălăţean a auzit „câte 
ceva“ despre Ştefan H.Ştefan, 
avocat, parlamentar (carel în
vingea în 1914, în alegerile pen
tru Parlament, pe Nicolae Iorga), 
primar, om de afaceri, filantrop (a 
construit „case de raport“  blo
curi ieftine de închiriat  în zona 
străzii Portului, pe Vadul Cărăbuş 
şi pe strada Bălcescu) şi cel care a 
înfiinţat linii de tramvai la Galaţi.

Dintro biografie publicată de 
muzeografa Delia Pohrib, în sep
tembrie trecut, aflăm că a fost 
etnic armean, proprietar al unei 
averi impresionante, constând în 
principal din proprietăţi imobilia
re, fiind cunoscut în timpul vieţii 
ca „omul cu 100 de case“.

O personalitate marcantă a 
oraşului Galaţi, în perioada ia
nuarie 1925  iulie 1926 a ocupat 
funcţia de primar (preşedinte al 
Comisiei interimare). În această 
poziţie, principala sa realizare a 
fost punerea în aplicare a unor 
măsuri care au favorizat dezvol
tarea economică, socială şi cultu
rală a oraşului. Pentru aceste acţi
uni, a primit nu numai aprecierea 
oamenilor din timpurile sale, ci şi 
a generaţiilor următoare.

A manifestat, de asemenea, 
un mare spirit filantropic, do

nânduşi salariile unei socie
tăţi de îngrijire pentru sugari 
şi unui azil. De asemenea, sa 
ocupat de acordarea de sub
venţii „Asociaţiei Studenţilor 
din Covurlui”, „Societăţii pen
tru Prevenirea Tuberculozei”, 
„Coloniei Tălăşman” pentru copii 
şi muzeului creat la Şcoala de bă
ieţi nr. 6.

A fost un susţinător al dezvol
tării industriale, şia închiriat pă
mânturile din Ţiglina unor fabrici, 
a început procedura pentru achi
ziţia unor parcele de teren dedi
cate construcţiei de case pentru 
populaţie, a promovat dezvolta
rea reţelei de tramvai.

Jalbe şi intervenţii

Ma fascinat să descopăr scri
soarea primarului Petrovici, pro
fesor, edil între februarie 1909 şi 
ianuarie 1911, prin care primarul 
făcea o intervenţie către liberalul 
cu trecere la conducerea naţiona
lă a partidului, pentru aprobarea 
unor fonduri de dezvoltare a ora
şului: „Dragă Ştefan”, îşi începea 
profesorul misiva. „Am scris tot 
astăzi şi D.lui Orleanu (Mihail G. 
Orleanu, deputat, liderul organi
zaţiei liberale de la Galaţi, între 
1909 şi 1910  anul scrisorii!  mi
nistru al Industriei şi Comerţului) 
în chestia împrumutului, ca săl 
rog să intervină la Ministerul de 
Interne, ca să depună proiectul 
de lege şi să stăruie pentru vota

rea lui“. Cu emoţie am citit şi că: 
„Am adăugat, din suma rămasă 
de la palat şi asfaltat, la şosele, ca 
să mulţumim lumea din mahala
le“. Ştia deci prea bine edilul ce 
sfori, cum şi când trebuiau trase 
la Bucureşti, întrun scop nobil.

Printre note şi bileţele, prin 
care i se cere lui Ştefan H. Ştefan 
să facă intervenţii (poate să se 
facă dreptate, poate şi obişnu
itul... „lanţ al slăbiciunilor“), gă
sim şi o scrisoare a prefectului 
Alexandru Gussi către Orleanu.

Interesantă este şi o noti
ţă (scrisă probabil la nervi, căci 
scrisul este tremurat) semnată 
„Cu toată dragostea/ Mincu“. 
Comparând semnătura cu aceea 
de pe un plan de arhitect, cred 
că este vorba chiar despre pro
iectantul clădirii Prefecturii Galaţi 
şi al Casei Robescu, Ion Mincu. În 
epistolă este vorba despre rea
mintirea unei promisiuni: „Iubite 
Ştefane/ A venit vremea ca să vă 
împliniţi promisiunea!”. Era vor
ba de avansarea în cadrul CFR, 
de la clasa a IVa la a IIIa, a unui 
oarecare Dănescu Constantin, 
nepotul lui Mincu, căci se votase 
o lege nouă şi „are dreptul de a fi 
avansat”.

Între hârtii, mai găsim şi o 
ofertă, din 25 aprilie 4́1, a firmei 
berlineze de asigurări generale 
„Victoria”, cu agenţie la Galaţi: 
Ştefan nuşi mai plătise la zi asigu
rarea, necesară „în aceste timpuri 
grele”, când începea războiul...

O donaţie  
de corespondenţă 
Ştefan H. Ştefan
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
29 februarie  - 5 martie 

2016

29 februarie  - 5 martie 2016
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 Jocuri...  
şi iar jocuri

Talon concurs
calendar 
2016
Nume

............................................................
Prenume

............................................................
Adresa

............................................................
Telefon

............................................................
CI/BI

.............................................................
Bon fiscal (nr. şi data)

.............................................................
Întrebarea săptămânii:

Răspuns:

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

Numai în chioşcurile  
de difuzare  
a presei Viaţa liberă.

Regulament publicat  
în ediţia tipărită  
din 12 decembrie 2015  
şi poate fi consultat  
pe website:

Extragere 

4
martie

În ce an s-a născut 
domnitorul  
Alexandru Ioan Cuza?

Răspuns:

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

1
aprilie

Şt. H. Ştefan

    Ce frumos mi-a dat mâna, atunci,
    în primăvara aceea sobră şi tulburătoare...
    era horă în sat, şi era şi duminecă,
    şi numai păsări ascuţite şi lungi,
    aşa, ca nişte linii aripate,
    desenau văzduhul cu geometrii uşoare!

    Am jucat ciuleandră, am jucat şotron,
    am jucat veronică şi mihai,
    am jucat şi ileană, şi făt-frumos am jucat,
    şi v-aţi ascunselea, şi noapte bună,
    şi căderea din vis în păcat...
    şi valsul dimineţii pe picioare de plai!

    Apoi... a început să plouă... şi să plângă...
    dumineca dispăruse cu noaptea-n cap...
    am împărţit iubirea la doi
    şi am plecat spre gara mică şi stângă...
    aşa, cum plec şi acum, chiar acum,
    la sfârşitul vieţii... să-i duc mâna înapoi!

(sobrietăţi de primăvară)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu

O fostă casă a lui Ştefan H. Ştefan,  
din strada Dogăriei, recent demolată
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